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PASIRAŠĖ ĮSTATYMĄ KOVAI PRIEŠ INFLIACIJA
TRUMANAS PRAŠO RIMTO ĮSTATYMO 

INFLIACIJAI SUSTABDYTI
—Sovietų valdžia kėsinasi i visos žmonijos 

laisvę,—pareiškė J. V. atstovas Sayre
WASHINGTON, D. C., gr. 28

d.—Prezidentas Trumanas pa
reiškė, kad rytoj jis pasirašys 
kongreso priimtą įstatymą ko
vai prieš infliaciją. Baltieji Rū
mai šiandien paskelbė šiuo rei
kalu prezidento paruoštą parei
škimą.

Prezidentas pasirašo įstaty
mą, bet tuo pačiu metu jis kon
gresui reiškia savo protestą dėl 
nevykusiai paruošto įstatymo. 
Prezidentas sako, kad republi- 
konų priimtas įstatymas jokiu 
būdu negalės sustabdyti inflia
cijos. Tuo pačiu metu jis įspė
ja gyventojus, kad nedarytų 
klaidingų išvadų: valdžia nepa
jėgs sustabdyti infliacijos da
bartiniu įstatymu.

Priimtas įstatymas pataria 
prezidentui tartis su atskiromis 
pramonės sritimis dėl žemesnių 
kainų. Prezidentas sako, kad 
jau pervėlu savanoriškomis 
priemonėmis stabdyti kainas. 
Infliacija jau yra tiek toli nu
ėjusi, kad būtinai reikia imtis 
prievartos priemonių. Be to, 
valdžia negali tartis su pramo
nininkais dėl kainų.

Prezidentas sako, kad dabar
tinio įstatymo autoriai norėjo 
apeiti įstatymą prieš trustus. 
Valdžia jokiu būdu negali pa
našiomis priemonėmis kovoti

prieš infliacijų.
Prezidentas pasirašys šį pro

jektą, nes jam nėra kitos išei
ties. Bet tuo pačiu metu jis pa
reiškė viltį, kad ateinaičiais me
tais kongresas priimtų tinkamų 
įstatymų, kuris rimtai pagelbės 
sustabdyti infliaciją.

Darbo departamentas paskel
bė, kad lapkričio mėnesį pra
gyvenimas smarkiai pakilo. 
Šiais metais viskas pabrango 
8%, o jei palyginsime su 1946 
metais, tai viskas pabrango 
24%. Lapkričio kainos 67% bu
vo didesnės už 1939 metų kai
nas.

LAKE SUCCESS, N. Y., gr. 
28 d.-—Sovietų valdžia kėsinasi 
į visos žmonijos laisvę, — pa
reiškė Th. Sayre, J. Valstybių 
atstovas Jungtinėse Tautose. Jis 
sako, kad demokratiniam pa
sauliui tenka kovoti su sovietų 
pastangomis pavergti visą žmo
niją.

Sayre nurodė, kad Didžioji 
Britanija ir J. A. V. pasižadėjo 
karo metu nedidinti savo terito
rijų ir jų nedidina, tuo tarpu 
sovietų valdžia jas / padidino 
šimtais tūkstančių ketvirtainių 
mylių..

Sayre patarė visiems susirū
pinti pavoju, kuris labai gresia 
visam laisvam pasauliui.

KONICOS FRONTE GRAIKŲ ARMIJA 
STUMIA ATGAL KOMUNISTUS

Britų valdžia pasirašė sutartį su Sovietų 
Sąjunga javams ir mašinoms pasikeisti

ATĖNAI, Graikija, gr. 28 d. 
— Atvykę graikų kariuomenės 
daliniai šiandien pralaužė ko
munistų apgulą Konicos srity
je, praneša korespondentai iš 
fronto.

Iš Albanijos atvykę komu
nistų partizanai šešis kartus 
puolė Konicos įgulą, bet jiems 
nepavyko prasilaužti į miesto 
centrą.

Prie Konicos vakar gyvybės 
neteko 95 partizanai, o sužeis
tų skaičius buvo žymiai dides
nis
SUŽEIDĖ KONICOS ĮGULOS 

VIRŠININKĄ
Pirmą puolimo dieną komu

nistams pavyko sužeisti Koni
cos įgulos viršininką, pulk. 
Constantine Dovas. Bet sužeis
tasis ir toliau vadovauja grai
kų kariuomenei, įsakymus jis 
duoda iš ligoninės.

Komunistams pavyko visiš
kai izoliuoti Konicos garnizo
ną.

Jie manė, kad pavyks grai
kus įgąsdinti ir pasiduoti, bet 
nei vienas kariškis nemetė 
ginklų. Dabar Konicos sritin 
siunčiami stipresni kariuome
nės daliniai.
PARTIZANAI TURI GERAS 

KANUOLES
Prie Konicos komunistai tu

ri moderniškas kanuoles ir di
doką skaičių mortarų, bet jiems 
nepavyko išmušti graikų iš 
strateginių pozicijų.

Komunistai bandė pastoti 
kelių atvykstantiems daliniams, 
jiems pavyko išsprogdinti vie
nų tiltų, bet netrukus ir šios 
jų pastangos nuėjo niekais

Trečios graikų armijos pra

nešimas sako, kad vakar ne
laisvėje jau buvo 63 komunis
tai.

SUSIRĖMIMAI EINA KOL- 
PAKI SRITYJE

Komunistams nepajėgus už
imti Konicos, kai kurie daliniai 
buvo mesti į Kolpaki sritį, ku
ri yra toliau į pietus nuo Ko
nicos. Komunistai bandė įsi
veržti į Joninos kalnus, bet 
jiems nevyksta, turėjo apleisti 
kelias pozicijas, palikdami su- 
sužeistus ir užmuštus.

Komunistams sudarius nau
ją valdžią, premjeras Sophou- 
lis ruošia įstatymo projektų, 
kuris uždraus komunistų vei
kimą visame krašte.

Graikai prašo J. Valstybes 
siųsti daugiau ginklų, komu
nistai vartoja galingesnes ka
nuoles, negu graikai.

Britai pasirašė su
tartį su rusais

LONDONAS, gr. 28 d.—Bri- 
tų prekybos ministerija paskel
bė, kad jau pasirašyta nauja 
prekybos sutartis su Sovietų 
Sąjunga.

Rudenį sovietų valdžia state 
nepriimtinas sąlygas, bet da
bar pavyko susitarti.

Sovietų valdžia nori gauti 
Anglijoj gaminamų mašinų, o 
rusai prižadėjo parduoti 750,- 
000 tonų javų galvijams šerti.

Vittorio Emmanuel 
vakar mirė

KAIRAS, Egiptas, gr. 28 d.— 
Vittorio Emmanuel III, buvęs 
Italijos karalius, šiandien ryte 
mirė Aleksandrijos priemiesty
je, sako radijas.

Pranešama, kad pirmą Kalė
dų dieną karalius persiVhlgė 
ir susirgo, nuo šios ligos jisai 
neatsigavo. Karalius buvo 78 
metų amžiaus, oficiali mirties 
priežastis skelbiama kraujo 
gyslų sukietėjimas.

Italijos gyventojai skaito bu
vusį karalių dabartinių krašto 
nelaimių kaltininku, nes jisai 
nutarė kviesti Mussolinį prem
jero pareigoms, o šis jau kraš
tą nuvedė prie pražūties.

Karalius bandė gelbėti savo 
dinastiją, jis pats atsisakė nuo 
sosto ir prieš 17 mėnesių išva
žiavo į Egiptą, bet krašto gy
ventojų dauguma pasisakė 
prieš monarkiją ir įvedė res
publiką.

Prie mirštančio karaliaus 
buvo tiktai jo žmona ir duktė,, 
o Portugalijoj gyvenąs sūnus 
atsiuntė telegramą. Sakoma, 
kad Egipto karalius Farukas 
įsakys buvusį Italijos karalių 
laidoti valdžios lėšomis.

Žydai puola arabų 
kaimus

JERUZALĖ, Palestina, gr. 28 
d. — Vakar “Haganah” dali
niai užpuolė arabų apgyventą 
kaimų ir nužudė 8 arabus.

Užpuolimo metu gyvybės ne
teko keturi žydai. Žydai puolė 
Silwan kaimelį, kuris yra Aly
vų Kalno pašlaitėje, jiems pa
vyko padegti penkis arabų na
melius.

Jeruzalėj arabai, keršydami 
už žydų užpuolimą, puolė naš
laičių centrą. “Haganah” ir bri
tų policija tuojau sulaikė ara
bus.

New Yorkas neišsi- 
kasa iš sniego

NEW YORK, N. Y., gr. 28 d. 
— New Yorko meras vakar 
kreipėsi į 100,000 savivaldybės 
tarnautojų, prašydamas pagel
bėti išsikasti iš sniego.

New Yorko policijos, viršinin
kas liepė visiems jauniems vy
rams vykti į policijos centrus 
ir stoti darban.

New Yorke iškrito 26 colių 
sniego klodas, susisiekimas mie
ste dar neatstatytas.

—šeštadienį prezidentas de 
Nicola pasirašė Italijos konsti
tucijų.

Britų angliakasiai 
gerai dirba !.

LONDONAS, gr. 28 d. — 
Praeitą savaitę britų anglia
kasiai iškasė 4,400,600 tonas 
anglies.

Tiktai 1940 m. liepos mė
nesį, kada kasyklose dirbo 
pilnos angliakasių pakaitos, 
britai sugebėjo iškasti tokį 
anglių kiekį. Karo metą ga
myba nukrito, tuo tarpu da
bar kai kasyklas valdo dar- 
biečiai, jau devinta savaitė 
gamyba smarkiai padidėjo.

Jau trečias mėnuo anglia
kasiai iškasa daugiau negu 4 
milijonus tonų.

-/

Suimtas pabėgęs kalinys

waUJIEN U-ACM K Telepiiuio
SALINAS, Calif. — Eugene Earp (po dešinei) ne

ilgai tesidžiaugė laisve, pabėgęs iš valstijos kalėjimo 
netoli Esconito. Kartu su savo draugu jis buvo polici
jos užkluptas ir suimtas (jo draugas buvo keturiomis 
kulkomis sužeistas).

FBI TYRINĖS KIEKVIENO VALDŽIOS 
TARNAUTOJO IŠTIKIMYBĘ

Investigacijos komiteto pirmininkas reikalauja 
vardų 200 javais spekuliuojančių tarnautojų

WASHINGTON, D. C., gr. 28 
d. — Naujai sudaryta prezi
dento Trumano ištikimybės 
komisija vakar paskelbė, kad 
FBI praves pirmus tyrinėjimus 
apie kiekvieną valdžios tarnau
toją.

FBI privalės patikrinti dvie
jų milijonų žmonių elgseną, 
kad galėtų išskirti įtariamus 
.arba neištikimuosius.

Komisijos pirmininkas Seth 
W. Richardson sako, kad ga
lutiną žodį tars komisija, bet 
ne federalinė policija.

ĮTARIAMI NEGAUS FBI 
KALTINIMŲ

Bichardson sako, kad įtaria
mi asmenys negaus FBI pa
ruoštų kaltinimų.

Be to, neištikimas valdžios 
tarnautojas neturės progos tei
sintis viešame posėdyje, jis ne
turės progos klausinėti žinias 
apie neištikimybę suteikusį 
žmogų. Bichardson iš anksto 
įspėjo, kad komisija nesudaro 
pavojaus lojaliems piliečiams, 
ji nepersekios už įsitikinimus.

Pats Bichardson yra pasiry
žęs prižiūrėti, kad tyrinėjimas 
nevirstų “raganų medžioklė
mis.”

ĮTARIAMI TARNAUTOJAI 
GALĖS APELIUOTI

Įtariami tarnautojai galės 
apeliuoti vietos komisijų spren
dimus.

Bichardson pripžaįsta, kad 
įtariamieji turėtų turėti teisę 
pamatyti visus kaltinimus, bet 
kai kurie FBI pranešimai yra 
iš slaptų šaltinių.

Jeigu jie būtų paskelbti, tai 
FBI negautų daugiau žinių. 
Kongresas jau paskyrė 11 mi
lijonų dolerių tarnautojų išti
kimybei patikrinti.
REIKALAUJA SPEKULIAN

TŲ SĄRAŠŲ
j Atstovų investigacijos komi
teto pirmininkas Andresen rei
kalauja agrikultūros sekretorių 
paskelbti visus javais speku

liuojančių tarnautojų vardus.
Andresen turi žinių, kad 200 

valdžios tarnautojų gaudavo in
formacijų iš valdžios šaltinių, 
o vėliau jas naudodavo javų 
spekuliacijai. Andresen tvirtina, 
kad dauguma valdžios tarnauto
jų uždarbiavo Chicagos javų 
biržoje.

Pirmininkas sako, kad iki šio 
meto paskelbti spekuliantų są
rašai nieko nesako, valdžios 
tarnautojų vardų juose nėra.

—Meksikoj, Leon mieste, ne
krito keleivinis lėktuvas, 8 už
mušti.

—Studentai suruošė 10,000 
žmonių demonstraciją, kuri 
pareikalavo pašalinti sovietų 
Rusijai simpatizuojančius ke
lis universiteto profesorius. An
karos policija turėjo rimtai įsi
kišti, kad suvaldytų triukš
maujančias minias.

RUSAI SKELBIA, KAD Iš TREMTIES 
GRĮŽTA NET DVIDEŠIMT LIETUVIŲ

Lietuvon važiuoja A. Bružauskas, J. Krištopaitis, 
sulietuvėję rusai Civoniai, Tamara Pavlovaitė

(“Naujienoms” prisiųsta korespondencija iš Europos)
IRO aukštieji pereigūnai labai nudžiugo, kad Baltijos val

stybių jau viso 190 piliečių išvyko į savo gimimo vietas. Jų tar
pe daugiausiai latvių, o lietuvių viso daugiau negu dvidešimt.

Sovietiškoji demokratija taip pat džiaugiasi susilaukus šių 
pargrįželių. Tiek daug iš abiejų pusių dėta pastangų, ir štai jau 
vyksta... IRO aukštieji pereigūnai net pasiryžę daryti toli einan
čias išvadas, girdi jų daug dar grįš, tik reikia dar labiau sustip
rinti propogandą, na ir pradėti skryningą, varžyti maistą. Tai vis 
tos gerosios priemonės tremtinius “apšviesti” ir jiems sveikos 
“dvasios” įvaryti.

Mes nežinome kas tie latviai ir estai, kurie jau sugrįžo ir 
varo tenai propogandos darbą, bet mes turime šiek tiek žinių apie 
lietuvius, kurie dabar apsisprendę atgal vyksta. Jau apie kai ku
riuos jų buvo rašyta. Tai vis tokie asmens, kurie tremties gyve
nime nuo seniau buvo nepageidaujami, kurių darbai kenkė ben
dram geram vardui. Jie, jei ne visi, tai bent kai kurie seniau bu
vo jau užverbuoti, bet kai niekas jų nepaklauso ir nieko gero čia 
jie išpešti negalėjo, tai buvo, paraginti grįžti; o be to tos dide
lės “pravoslaviškų demokratų” pastangos taip pat turėjo kuo 
nors apsimokėti, reikėjo įrodyti, kad štai jų propoganda jau pa- 
veikė-grįšta; tad leiskite dar mums lankyti tremtinių stovyklas, 
leiskite dar mums laisviau juos “apšviesti” ir įrodyti, kad jie 
visi “klydo”. z

LIETUVON IŠVVAŽIUOJA
TURKMĖNE RAČIENĖ

Ir štai jau “argumentai” tu- 
turimi”-grįšta...

Tarp naujai grįžusių yra dar v • šie:
Mokytojas Antanas Bružaus

kas, sovietiškos “demokratijos” 
šalininkas, mėgęs čia gerai iš
sigerti, žinoma ne iš savo kiše- 
nes, bet svetimos, ir tremtinu 
tarpe palikęs skolų keliolika 
tūkstančių.

Švelniai tariant, buvo prasi
skolinęs, ir jam buvo jau ruo
šiama byla, bet suskubo “did
vyriškai” pabėgti.

Krištopaitis Jurgis, darbinin
kas, čia teismo jau baustas už 
“gerus”, darbus.

Civoniai, vyras ir žmona, su
lietuvėję rusai.

Račienė-turkmenė, tik už lie- 
tuvo ištekėjusi. Pavlovaitė Ta
mara, rusė, tik už lietuvio iš
tekėjusi.
PAPEčKYS LIETUVOJ TIKISI 

MOKYTOJAUTI
Be to, dar grįžo visai sąmo

ningai apsisprendęs mokytojas 
Papečkys, jau pagyvenęs žmo
gus, kuris tremties gyvenime 
niekaip negalėjo prisitaikint 
ir kurį įkyriai baugino ateitis.

Vėliausios Naujienos
— Vakar atsistatydino vienas svarbiausių “The New Repub

lic” redakcijos narių. Jis nepritaria Henry A. Wallace politikai, 
nenori skaldyti demokratų jėgų. Paaiškėjo, kad šio savaitraščio 
redakcijoj jau seniai ėjo aštrūs nesutikimai.

— Vakar Napolio uostan įplaukė pirmas J. V. laivas su do
vanotu maistu, šiomis dienomis atplauks dar dul laivai. Uosto dar
bininkai tuojau pradėjo iškrovimo darbą.

— Sovietų valdžia planuoja sudaryti Balkanų respubliką, ku
rios pryšakyje pastatys “maršalą” Tito, iš Romos praneša Drew 
Pearson. Prie minėtos respublikos bus prijungta Jugoslavija, Bul
garija, Rumunija, Albanija, Vengrija ir šiaurės Graikija.

— Pearson tvirtina, kad “demokratinės respublikos” šiaurės 
Graikijoj sudarymas kelia didelio susirūpinimo sekretoriui Mar
shall. Britai pasižadėjo neatšaukti 5,000 kareivių iš Graikijos ir 
atsiųsti kai kuriuos dalinius iš Indijos, bet britai vieni nesuge
bės sulaikyti iš šiaurės besiveržiančių ir Maskvos remiamų ko
munistų.

— “Izvestijos” pasakoja, kad J. V. Graikijoj naudoja Jung
tinių Tautų misiją imperialistiniems tikslams, remia fašis
tinę valdžią, kai Graikijoj jau yra sudaryta tikrai demokratinė 
valdžia.

— Vakar Palestinoje gyvybės neteko 19 asmenų, žydai pa
reiškė, kad jie keršys arabams už kiekvieną užpuolimą.

— Graikų valdžia paskelbė įstatymą, kuris skiria mirties 
bausmę kiekvienam žmogui, bandančiam nuversti dabartinę val
džią. Policija tebeareštuoja komunistus ir kiša juos kalėjiman.

— Seward pusiasalin nuleistas gydytojas ir maistas nukri- 
tusiems lakūnams.

Be to, jo brolis Lietuvoje ati
tinkamose yra pareigose, tai 
jisai spėja, kad bent vėl galės 
savo profesijos darbą dirbti, 
tai yra, mokytojauti.

Tai ir visa saujelė tų, kurie 
“susimetė” iš tremties gyveni
mo išvažiuoti. Tenka, jiems ir 
visiems kitiems, kurie privalės 
įsakymo keliu iš čia “didvyriš
kai” pabėgti, palinkėti laimin
gos kelionės ir juo jie greičiau 
visi iš čia išsikels, juo bus ge
riau.

IŠVAŽIUOJA NUTEISTAS 
LENKAS DALECKIS

Tokių norinčių išvykti, arba 
kuriems savo laiku bus įsaky
ta “didvyriškai” pabėgti, esa
ma dar kelios dešimtys, ir visi 
bodisi, kad galimai greičiau jie 
savo “žygdarbį” atliktų.

Galės parvykę per radiją, 
spaudą pasakoti, kaip juos čia 
visi išnaudojo, kaip juos kiti 
terorizavo ir neleido būti rytų 
saulės spirginamais.

Tie, kurie jau parvyko, pa
našiai daro, tik būtų gera, kad, 
sakysime, štai Krištopaitis pa
sipasakotų, kaip jisai tarnavo 
vokiečių armijoje, kaip jam 
joje sekėsi, arba tarp išvyku
sių yra dar tūlas Daleckis, su
lietuvėjęs lenkas, pasipasako
tų, už ką jisai čia buvo nuteis
tas, ir kaip jis tą bausmę atli
ko. Mums, čia likusiems, jų to- 
ka išpažintis būtų labai įdo
mi...

STAMBESNIEJI SOVIETŲ 
AGENTAI DAR PASILIKO
Arba Pavlovaitė, ar Račienė 

pasipasakotų, kokios jos yra 
nuoširdės lietuvaitės ir geros 
patriotės ...

Bet čia—tai vis mažutės žu
vytės, laukiame, kada pajudės 
tikros lydekos, kurios vande
nėlio perviršiaus nemėgsta ir 
dabar labai giliai “laikosi” ir 
tų vandenų gelmėse savo dar
belius vikriai atlieka.

Ir jie žinomi... BLTC.

—Bulgarijos valdžia rengiasi 
suvalstybinti visas kasyklas ir 
stambesnės pramonės šakas, 
šiuo reikalu jau įneštas įstaty
mo projektas.

—Vengrų valdžia uždėjo mo
kestį ant degtukų, kad galėtų 
surinkti pinigų svarbiam Du
nojaus tiltui pataisyti.



LIETUVIU RATELIAI “

JULIJOS SADULAITĖS IR DR.
RICHARDSON VESTUVĖS

Jau praėjo apie mėnesis lai
ko, kai apsivedė Dr. A. Paul 
Richardson su p-le Julija Sa- 
dulaite Roselande. Taigi ši ži
nia kiek pavėluota, betgi, kaip 
sakoma, geriau vėliau, negu 
niekad.

O pranešti reikia. P-lė Juli
ja Sadulaite yra buvusi Roise- 
lando lietuvių, viena žymiausių 
gražuolių. Kitas dalykas, jos tė
vai, Petras ir Julija Sadulai, 
yra ilgamečiai visuomenės vei
kėjai Roselande ir Chicagoje. 
Ypatingai ponia Sadulienė: ji 
Amerikoj gimusi ir augusi, bet 
iš' pat jaunų dienų, iš pat vai
kystės ji dalyvavo ir tebeda
lyvauja lietuvių judėjime.

Taigi šių žymių Roselando 
lietuvių veikėjų vienatinė duk

tė, Julija Sadulaitė, ištekėjo už 
Dr. A. Paul Richardson Padė
kos Dieną, lapkričio 27-tą.

šliubas buvo duotas St. 
James metodistų bažnyčioje. 
Vestuvių puota įvyko jaunosios 
tėvų nąmuose adresu 10518 La 
Fayette avenue. Svečiai buvo 
daugiausia pp. .Sadulių draugai 
ir giminės — roselandiečiai ir 
iš kitų kolonijų: pp. Grybai iš 
Marquette Parko, kiti is Gar
field Parko, bet dauguma rose
landiečiai ir roselandietės.

Jaunoji pora apleido Chicagą 
ir apsigyveno mieste Flint, Mi
chigan valstijoje. Ten Dr. Rich
ardson atidarė ofisą adresu 819 
Mott Foundation Bldg.

— V. P.

Buvo chorui sveikinimų. Pir
mininkas pranešė, kad yra ke
li chorui sveikinimai. Pirmas 
buvo nuo mūsų buvusios choro 
mokytojos panelės Josephine 
Stanaitis. Choras jai labai dė
kingas, kad ji mus nepamiršta; 
kitas tai ponios Alekna gražus 
sveikinimas ir su penkine, kai
po choro rėmėjos. Ji yra buvu
si mūsų choristė ir net buvo 
choro pirmininkė, tik dabar jo
sios naktinis" darbas neleidžia 
jai chore dalyvauti. Labai jums 
ačiū; mes visi choro' nariai lau
kiame progos, kad vėl gerosios 
aplinkybės leistų jums pas mus 
grįžti ir prisidėti su savo ne
išsemiama energija prie mūsų 
darbo. Taipgi nuo ponios Žemai
tis gražus sveikinimas. Labai 
ačiū. O vienas sveikinimas bu
vo net iš Arizonos — tai Jono 
Zauras, kuris dabar randasi 
Arizonoje dėl sveikatos. Jisai 
buvo choro narys ir g.eras dar
buotojas, bet sveikatos reikale

išvažiavo ir sako, kad gerai jau
čiasi. Daug laimės, Jonai, jums!

Didelis Baksas
Pirmininkas pranešė, kad yra 

prisiųstas didelis siuntinys mū
sų choro mokytojai. Na, ir jai 
teko geiai pasidarbuoti kol ati
darė tą baksą. O mum visiem 
dalyvavusiem buvo daug ska
naus juoko: buvo, rodos, net 
keturi baksai vienas į kitą su
dėti ir paskirai suvynioti. Pas
kutinis labai mažas ir rado tik 
labai mažą automobiliuką. Bu
vo daug sveiko, draugiško juo
ko.

■ Ponia O. Chelis įteikė nuo 
visų choro narių poniai Met- 
ricks Kalėdų dovaną. Ponia Met
ricks gavo daug komplimentų iš 
pirmininko ir iš visų choro na
rių.

Pamokos šiandie Sandaros 
svetainėj 8 vai. vakare. Būki
me visi!

— Jūsų Choristė.

B I A flį Gėlės Mylintiemr
1 O O Vestuvėms, Ban-

1 O O «1 kietams, Laidotu- U 11 U venas, Papuoši- 
mams.

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5879

I Siunčiam Gėles iLOVEIKIS
—— Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams ■;

ir Pagrabams I
3316 SO. HALSTED ST. 1

Tel. YARDS 7308

VWWWWWWVWVWVWWWWJI 
; GUŽAUSKŲ ; 
! BEVERLY HILLS I 
i GĖLINYČIA Į
> . ii> Gražiausios gėlės dėl vestuvių,j
Jbankietų, laidotuvėms ir dėl kitųj į 
ivisokių papuošimų. <
> Patalefonuokite arba ypatiškai’ 
latvy kite į mūsų gėlių krautuvę. <

į >6901 SO. WENTWORTH AVE. < 
į Į Chicago 21, Illinois. J

Į Telefonai: STEWART 2454 ir < 
Į HUDSON 2224 j

SUVALKIEČIŲ MIŠRAUS CHORO 
ŽINUTĖS

■ Pereitą pirmadienį buvo dau
giau negu pamokos. Buvo tik
ras siurprizas. Choro nariai nie
ko nežinojo ir rinkosi į pamo
kas, bet kai visi susirinko, tai 
pasirodė, kad valdyba buvo vis
ką gerai prirengus draugiškam 
vakarėliui: gėrimų, valgių vi
sokiausių. Mokytoja ponia O. 
Metricks biskį pavėlavo. Grei
tai įbėgo į svetainę, manyda
ma, kad visi nariai laukia pa
mokų pradžios, o čia visai ką 
hitą pamatė, ir jai buvo tikras 
Siurprizas.
* Visiems besilinksminant at- 
ėjo žinomas geras biznierius su 
žmona, ponas T. Aleksynas, ir 
Kazimieras Ūkelis. Jie atėjo ne
tuščiom, atnešė chorui vaisių ir 
kartu linksminosi su choro na- 
iriais. Jie yra žinomi plačiai 
svarūs ir rimti biznieriai, geri 
lietuviai, todėl jiem ir biznis' 
gerai sekasi. Jie yra mūsų cho
ro geri rėmėjai^

Kitas Siurprizas
* Mūsų geros dainininkės Vik
torijos Urban pripuolė gimta
dienis gruodžio 23, taigi ji at
nešė bonką prieškarinės geros 
degtinės ir gardų sūrį pavai
šinti choro narius. Visi nariai 
sustojo ir dainavo poniai Urban 
“Happy Birthday to You” ir vi
si palinkėjo jai daug laimės. 
Gera dainininkė ir gera choro 
patrijotė ponia Urban.
A '

Kalėdų Eglaitė
Sandaros svetainėj, kur cho

ras laiko pamokas, parėdyta

no šį vakarėlį. Prie eglaitės sto
vėjo didelis pakietas, adresuo
tas choro mokytojai poniai O. 
Metricks. Kas tik priėjo pažiū
rėti eglaitės, matė ir baksą, bet 
ne vienas neklausė, kaip čia tas 
baksas atsirado. O ponia Valu- 
kienė vis triusėsi, tvarkė val
gius. Stalas buvo labai gražiai 
pataisytas, pritaikytas metinėm 
šventėm. Taipgi visi valgiai ir 
prieskoniai buvo papuošti tam 
tikrom spalvom: tikrai akį pa
traukė. Ponia Valukienė netik 
gražiai atrodančius pagamino 
valgius, bet ir tikrai skanius: 
valgyk ir norėk! Jai daug kre
dito už tokį pasidarbavimą.

Vakarienė
Buvo visi pakviesti prie va

karienės. Valgių buvo gausa. 
Skanią vakarienę baigiant pra
vesta trumpas programėlis. Cho
ro pirmininkas A. K. Valukas 
paaiškino, jogei šitas vakarėlis 
buvo valdybos suplanuotas, kad 
būtų visiem choro nariam kaip 
siurprizas. Pirmininkas padėka- 
vojo svečiam už atsilankymą ir 
parėmimą choro ir visiem cho
ro nariam už gerą kooperaciją. 
Buvo pakviestas ponas Aleksy
nas tarti keletą žodžių. Jis lin
kėjo chorui gyvuoti ir gražiai 
dainuoti daug metų. Ponas C. 
Ūkelis yra mūsų choro ilgame
tis rėmėjas. Jis visuomet atsi
lanko į mūsų parengimus ir ge
rai paremia. Taip ir šį kartą 
pasakė: remsiu chorą visuomet, 
nes aš dainas, ypač liaudies dai-

graži eglaitė kaip tik paįvairi- nas, labai myliu.

NAUJA KNYGA

MIRTIES
KOLONA

■ TOiom
1' AhfsassIbB

■hh

"Po V* O •

ANTANAS TOLIS

MIRTIES KOLONA, neseniai atspausdinta nauja kny
ga. Tai aprašymai nepaprastų po bolševikais žiaurumų. 
Knygoje autorius iš savo asmeniškų pergyvenimų aprašo, 
kaip bolševikai lietuvius medžiojo, tardė, kankino, žudė 
ir varė mirti klaikiuose Sibiro tyruose.

Ši knyga kiekvienam skaitytojui paliks neišdildomo 
įspūdžio ir tikrai parodys, kokie žvėrys dabar laiko pa
vergę Lietuvą ir kitas tautas.

Knyga turi 254 puslapius, gražiu spaulvotu viršeliu.

KAINA TIK $1.00
Užsakymus siųskite šiuo adresu:

i “NAUJIENOS”
1739 S.. Halsted St., Chicago 8, Ill.
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| LAIŠKAS IŠ VOKIETIJOS J

LAIŠKĄ GAVO PETRAS RADOMSKIS, 2740 W. 65th ST., 
CHICAGO 29, ILLINOIS

(Ištraukos) 
Mieloji Tetule!

Tamstos rašytus paskutinius 
laiškus abudu gavome beveik 
kartu. Ačiū labai; esame dė
kingi Tamstai., kad mūsų ne
pamirštate ne tik laiškais, bet 
ir visokiom dovanom. Dabar 
tik reikia laimės, kad ką Tam
sta išsiuntė te, tą ir gautume, 
tada ši žiema mums nebus 
sunki.

Labai yra sunku prašyti, 
nes aš žinau, kad ten Ameri
koje pinigas yra uždirbamas 
sunkiai ir niekas veltui ne
duoda, o be to, Tamstų am
žius nebe pirmos jaunystės, 
todėl artėjančiai senatvei rei
kia šis tas atidėti. Priežastis 
mano prašymo buvo tokia: 
prieš daugiau kaip pusmetį 
mūsų lageryje siautė vaikų li
ga “kokliušas”. Visi vaikai la
bai kosėjo, apsisaugoti nuo tos 
ligos, kada vienam kambaryje 
gyvena po kelias šeimas, visiš
kai negalima. Mūsų dukrelė 
Gražina sunkiai ir ilgai sirgo. 
Per ligą labai nusilpnėjo jos 
plaučiai ir gydytojų nuomone 
padėtis buvo pavojinga. Tuo 
tarpu maistas buvo tik kuku
rūzinis ir apie 6 savaites ne
buvom gavę nei trupinėlio'rie
balų.

Todėl sunkiame mūsų padė
jime ir išdrįsau prašyti Tams
tos paramos. Ačiū labai Tams
tai, tokios gausios paramos aš 
net nesitikėjau. Čia Vokietijo
je šis paketas daug tūkstančių 
markių kainuotų, tai ištisas 
“skarbas”.

Su išvažiavimu kol kas dar 
sunkiai einasi, nors jau po 
truputį ir pradeda. Pirmiausia 
veža nevedusius, bet tokių jau 
nebedaug ir beliko; tikimės, 
kad ateinančiais metais gal 
būt pradės vežti ir su šeimo
mis. Jau esu užsirašęs į Ka
nadą, į porceliano fabriką, bet 
daug norinčių, o mažai reika
lauja. Dabar pas mus kalba, 
kad atvažiuos komisija iš Ka
nados rinktis darbininkų į že
mės ūkio darbus, gal tada kas 
nors išeis.

Iš lietuvių, kurie nuvažiavo 
į Kanados miškus, iki šiolei 
visi džiaugiasi, nors ten daug 
papuolė ir nepratusių prie 
sunkaus darbo. Galvoju venas 
■nuvykti ir paskui jau laukti 
atvykstant šeimos, bet labai 
nesinori skirtis. Jau kartą bu
vom išskirti ir vos pavyko vėl 
susitikti. Todėl dar vis laukiu 
gal atsiras proga kartu nu
vykti.

Iš Lietuvos negavimas jo
kios žinios nieko gera nežada. 
Mes labai gerai pažįstam tuos 
“draugus” ir iš jų gero nieko 
negalima laukti. Prie tos san
tvarkos bent kiek geresnis 
žmogus negali gyventi. Jau 
1941 m. birželio m. namiškiai 
išliko neišvežti tiktai todėl, 
kad namie nenakvodavo, o

nakties metu eidavo į rugius, 
į krūmus ar kitur šiepdavos. 
Visa kaltė buvo ta, kad mūsų 
tėvai visą amžių sunkiai dirbo 
ir uždirbtą skatiką taupė, o 
paskui šiaip taipi pamokino 
vaikus. Tada buvo apšaukti 
“buožėmis”,, kurie reikia su
naikinti. Skaudu, labai skau
du darosi, kada pagalvoji, kad 
savo mamytės nei kapo vietos 
nežinom. Buvom paskirti su
naikinti, kad esam turtuoliai, 
o mūsų turtas susidėjo iš va
lako žemės, ir su tamsa kel- 
davom, su tamsa guldavom, 
per visus ištisus metus dirbda- 
vom visi sunkiui, čia ir buvo 
mūsų visų ddžiausia kaltė. Jei
gu būtum buvę išauginti va
giliais ir tinginiais, tikrai da
bar ten jau būtum herojais.

Nuo S. V. laiškus gaunu 
dažnai. Džiaugiuosi, kad esą 
neblogai. Jau Kelėdom Graži- 
nutei išsiuntęs saldumynų. Ži
noma, Kanadoje būtų geriau, 
bet dabar svarbu, kad galėtum 
tik žmoniškai pavalgyti, o dir
bantiems Anglijoje dar to ne
trūksta. Ypatingai maistu 
džiaugiasi tie, kurie nuo ku
kurūzinio maisto pereina prie 
angliško.

Baigdamas laišką dar kartą 
Tamstai ir visai Tamstos šei
mai mes visi dėkojam už iš
siųstą maistą, drabužius ir ki
tus rūpesčius padėtus mums 
teikiant pagalbą.

PAIEŠKOJIMAS
Marija Minderytė - Ogorodo- 

vienė, gimus 1885 m. Ukmer
gės apskr., Gelvonių valse., Pa
baisko parapijoj. Jos motina 
buvo Marija Mickevičiutė-Min- 
derienė, o tėvas Jonas Minde- 
rys.

Marija Minderytė —Ogorodo 
vienė išvažiavo į Ameriką 1910 
m. ir apsigyveno Chicagos mie
ste. Jos vyras Jonas Ogorodo- 
vas kilęs iš Rusijos ir jo sūnus 
Mykalojus Ogorodovas gimęs 
Kaune.

Ieško Sofija Pomeringienė, 
(13a) Rebdorf-Hofmuhle bei 
Eichstatt, LR.O. Area Team 
1041, Litauisches Lager, Bava- 
ria-Germany, U.S.A. Zone.

Pamišėlis nužudė 
italų pasiuntinį

STOCKHOLM, Švedija, gr. 26 
d.—Pamišęs italas G. Capozzi 
vakar nužudė Čilėn paskirtąz Ita
lijos ministerį Bellardi Ricci.

Capozzi pareiškė noro paro
dyti jo išrastas naujas žirkles, 
o kai ministeris išėjo pasižiūrė
ti, tai žirklėmis kelis kartus 
jam smogė.

Nukentėjo ir markisas Citta- 
dini Cesi, italų pasiuntinybės 
sekretorius.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

>Shelton & Doolin:
• Florists :
! 4071 Archer Ave. ’
Į (California and Archer) ‘ 
[ PHONE VIRGINIA 1940 ,j 
> Geriausios Gėlės Vestuvėms < 
| ir Laidotuvėms. J

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1947 Metams
MARQUETTE PK. NAMŲ SAL’ 
NINKU ORGANIZACIJOS V AL- 
DYBA 1947 METAMS: Pirminin

kas Jonas Jacka, 6504 So. Rock
well St., phone Republic 7929; 
Vice-pirm. Aleksandras Dargis, 
2425 W. Marquette Rd.; nutarimų 
rast. Frank Bakutis, 2603 West 
69th St., ph. Yards 4608; Finan
sų rast. Jiulė Gricius, 6614 So. 
Sacramento Ave., .ph. Republic 
7714; Kasos globėja Uršulė Wai- 
nauskienė, 2418 W. 68th St.; Ka- 
sierius Dominikas Bredelis, 6751 
So. Campbell Ave.; Legalis pata
rėjas Joseph Grish, 6515 South 
Rockwell St., ph. Republic 9723; 
maršalka Aleksandras Dulčius, 
6404 So. Campbell Ave.; Kores
pondentas Antanas Valukas, 4316 
So. Lake Park Ave., ph. Oakland 
8937. Susirinkimai atsibuna kas 
4 ketvirtadienį bažnytinėj svet., 

6820 So. Washtenaw Ave.

“NAUJIENOS^ — neissemiamas ži
nyno ir išminties šaltinis. Skaityki
te jas ir kitus raginkite skaityti.

V PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GRO VE HILL 9142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2199 . CICERO, ILLINOIS

koplwo^^

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO 
VALDYBA 1947 METAMS: P. Ar

lauskas—pirm., 2109 Cleveland
Ave.; F. Povilaitis—Vice-pirm., 
9328 So. Rhodes Ave.; J. Ketura
kis—Nut. Rast., 3217 S. 53rd Ct., 
Cicero 50, Ill.; A. Grincevich — 
Fin. rast., 5347 So. Washtenaw 
Ave.; St. Niprikas — Kasierius, 
3824 Deodor St., Indiana Harbor, 
Ind.; Alf. Masiulis—Kasos glob., 
3252 So. Halsted St. A. Janaviče 
—Kasos glob., 2956 So. Emerald 
Ave.,; J. Jud — korespondentas, 
1327 So. 48th Ct., Cicero 50, Ill. 
J. Gražulis—Maršalka, 4533 So. 
Fairfield Ave. Susirinkimai lai
komi vieną kartą į mėnesį, ket
virtą sekmadienį; 1 vai. popiet, 
Hollywood Inn. 2417 W. 43rd St.

'I' .. . . • r.

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

s •

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IK DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

___________ į

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

L. BUKAUSKAS .. .
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

PETRAS P. GURSKIS

J. LIULEVICIUS

P. J. RIDIKAS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: VIRGINIA 6672 and 6673

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

659 WEST 18th STREET TEL.: SEELEY 5711

4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET
Telephone YARDS 1419

L J. ZOLP

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGI
JOS VALDYBA 1 947 METAMS:

Jos. Balchunas—pirm., 7149 So. 
Sacramento Ave.; P. Kenutis— 
vice-pirm., A. Kaulakis—nut. rast. 
3261 So. Halsted St, tel. Victory 
0399 arba Yards 0123; F. Kasper 
—fin. rast., 3534 So. Lowe Ave.; 
F. Bakutis—ižd., 2603 W- 69th St.; 
S. Staneviče—kontr. rašt; Jonas 
Dimša—iždo glob., J. Stumbris— 
maršalka; Petronėlė Grigonienė— 
ligonių prižiūrėtoja; Dr. J. P. 
Poška—daktaras-kvotėjas, 3133 S. 
Halsted St. Susirinkimai įvyksta 
kas antrą sekmadienį kiekvieno 
mėnesio 1 vai. po pietų. Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 South 
Halsted St. Nariai priimami nuo 
18 metų iki 50 metų,—vyrai ir 
moterys.

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ PO
LITIKOS KLUBO VALDYBA 1947 
METAMS: C. Kairis—pirm., 3031

N. Park Side Ave., tel. Berkshire 
7406; M. Cepulevicz—vice, pirm. 
3327 W. Le Moyne St, tel. Spaul
ding 7903; A. Lungevicz—protok. 
rast, 1814 Wabansia Ave., tel. 
Humboldt 2285; S. Buneckis— 
finansų rast., 3327 W. Le Moyne 
St., tel. Spaulding 7903; J. Drau
gelis—kasierius, 1701 N. Pulaski 
Rd., tel. Albany 9236; A. Kupre- 
vicz—maršalka, 3327 W. Hirsch 
St. Klubo mitingai atsibūna kaa 
trečią trečiadienį 8 vai. vakaro, 
3600 W. North Ave.. Chicago.

JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJE 
TAUTIŠKO KLUBO VALDYBA 
1947 METAMS: Pirmininkas J. Rū

ta, 3141 So. Halsted St.; Pirm, 
pagelb. P. Kiltis, 3347 So. Litua
nica Avė.; Nut. rašt. S. Kunevi- 
čia, 3220 S. Union Ave., tel. CAL. 
8643; Fin. rašt. F. Kasperas, 3534 
So. Lowe Ave.; Kontrolės rašt 
P. Petraitis, 812 W. 33rd St.; Iž
dininkas A. Stukas, 3135 S. Union 
Avė.; Kasos globėjas A. Matie- 
junas, 3233 So. Union Avė. Susi- 
sirinkimai atsibūna kas mėnesį 
pirmą penktadienį, 7:30 vai. vaka
ro, Chic. Liet Auditorijoj, 3133 S. 
Halsted St. Nariai priimami nuo 
18 m. iki 40 metų.

LIETUVIŲ DEMOKRATŲ 9 WAR- 
DO KLUBO Valdyba 1947 m. Pirm.

S. Dambro, 56 E. 101 St., tel. 
Pullman 2939; I-vice pirm.—J. 
Nadvaras, 109 W. 109 St, II-ras 
vice-pirm.—J. Pivarunas, 22 E. 
101 PI.; prot. rašt.—A. Lauruta- 
nas, 10530 Indiana Avė., telefonas 
Waterfall 0865; Fin. rašt. — B. 
Liutkevičius, 134 E. 110 St; Ižd. 
—K. Draugelis, 10734 S. Wabash 
Ave.; Iždo glob.— A. Bubelis, 
10735 S. State St. ir ižd. glob.— 
J. Jankauskas, 149 E. 115 St.; 
Maršalka—J. Labzentis, 10806 S. 
Wabash Ave.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NA
MŲ SAVININKŲ BRIDGEPORTE 
VALDYBA 1947 METAMS: Pirmi

ninkas P. Juozapavičius, 3210 So. 
Lowe Ave.; Pirm, pagelb. F. Dik- 
sa, 3341 So. Lituanica Avė.; Nut. 
rašt. S. Kunevičia, 3220 S. Union 

, Avė., • tel. CALumet- 8643; Fin.
rast. T. Janulis, 3430 So. Morgan 
St.; Iždininkas P. Balsis, 5653 S. 
Throop St.;. Kontr. rašt. G. Da- 
raška, 2714 So. Emerald Avenue; 
Maršalka A. Shimkus, 3120 So. 
Lituanica Ave. Susirinkimai atsi
būna kas mėnesį antrą antradie
nį, 7:30 vai. vakaro, Chic. Liet. 
Auditorijoj, 3133 S. Halsted St 
Priimami visi namų savininkai 
be skirtumo.

AMERICAN LITHUANIAN CITI
ZENS CLUB (12-to Wardo) VAL
DYBA. 1947 METAMS: Pirmininkas

J. Svitorius, 4442 So. Western 
Ave., tel. Lafayette 3698; Pirmi-» 
ninko pagelb. Larry Lubek, 2602 
W. 47th St.; Nut rast. P. J. Pet
raitis, 812 W. 33rd St, tel. Calu
met 4991; Finansų rašt. Adela 
Burba, 6328 S. Eggleston Ave., 
Went 0373; Kontr. rast. A.’ Kve
daras, 4246 S. Maplewood Ave.; 
Kasos glob. B. Lapšinckas, 4637 
So. Richmond St.; Kasierius J. 
Mikšis, 3990 Archer Ave.; Mar
šalka J. Balis, 4065 S. Rockwell 
St.; Dr. kvotėjas Dr. T. Dundu
lis, 4157 Archer Ave. Susirinki
mai įvyksta kiekvieno mėnesio 
trečią (3) sekmadienį, 1 vai. po 
pietų, Hollywood Svet, 2417 W. 
43rd St. Į klubą priimami vy
rai ir moterys lygiomis teisėmis 
nuo 15 ligi 55 metų amžiaus.
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PROF. INŽ. ERNESTAS GALVANAUSKAS
(45 metų visuomenės ir politikos darbo sukaktuvėms 

r prisiminti)
Rašo JURGIS kTlNA

Prof. E. Galvanauskas gimė 
1882 metais lapkričio mėn. 19 
d., Zizonių kaime, čipėnų vai., 
Panevėžio apskr. 1892-95 me
tais mokėsi Vabalninko pra
džios mokykloje. 1895-97 me
tais privačiai pasirengęs išlai-j 
kė Panevėžio realinėje moky
kloje dviejų klasių kursą. 1897- 
1902 metais baigė Mintaujos 
realinę gimnaziją. 1902-1904 ir 
1906-1907 metais lankė Petra-

Valstiečių Sąjungos steigėjų. 
Šios Sąjungos darbuose E. Gal
vanauskas labai pasižymėjo ir 
sukėlė mūsų ūkininkiją prieš 
nekenčiamą rusų caro valdžią 
1906 metais E. Galvanauskas 
rusų žandarų buvo suimtas ir 
laikomas Panevėžio kalėjime. 
Po 3 mėnesių kalinimo buvo 
už įkaitą ligi teismo paleistas. 
Kadangi E. Galvanauskas kan
didatavo į antrąją Rusijos Vai

pilio kalnų institutą. 1908-1912 
metais Belgijoje, Liege mieste, 
įsigijo kalnų inžinieriaus ir 
1913 metais ten pat elektros 
inžinieriaus diplomus. Tokia 
trumpa E. Galvanausko studi
jų eiga. Gyvenimas daug pla
tesnis ir dar įvairesnis, c

1905 metais prof. E. Galva
nauskas aktingai dalyvavo re
voliuciniame lietuvių sąjūdyje, 
vadovaudamas Panevėžio apy
gardos valstiečiams, steigda
mas Valstiečių Sąjungos rate
lius ir organizuodamas kovą 
prieš caro valdžią už lietuvių 
tautos išsilaisvinimą. Jau prieš 
1905 metus E. Galvanauskas 
priklauso Lietuvių Demokratų 
Partijai*) ir 1905 metais buvo 
iškviestas iš Petrapilio į gim
tąjį čipėnų valsčių vadovauti 
šio valsčiaus gyventojų susirin
kimui, sušauktam vietos savi
valdos ir bendrininkams lietu
viu tautos klausimams svars
tyti. E. Galvanauskas be svy
ravimo atvyko iš tolimojo Pe 
trapilio, sėkmingai pravedė is 
torinį valstiečių susirinkimą 
plačiai proklamavo lietuvių 
tautinius savitumus ir tautos 
laisvės idėjas. Čipėnų valse, 
valstiečių nutarimai vėliau bu
vo beveik ištisai priimti Didžio
jo Vilniaus Seimo ir paskleisti 
visoje Lietuvoje, šie nutarimai 
buvo lemiamos reikšmės toli
mesnėje lietuvių išsilaisvinimo 
kovoje.. Sukilę valstiečiai išvi
jo visus ir ėmė patys demokra
tiškai valdytis. Tai nepriklau
somybės bandymas.

E. Galvanauskas aktingai da
lyvavo Didžiajame Vilniaus 
Seime ir buvo vienas pirmųjų

* Varpininkai (1889-1902), Lie
tuvių Demokratų Partija (1902- 
1906), Lietuvos Demokratų Par- 
rija (1906-1913), Liet. Valstiečių 
Sąjunga, Lietuvos Liaudininkų 
Sąjunga, Liet. Valstiečių Liaudi
ninkų Sąjunga—tai ta pati orga
nizacija.

stybės Dūmą (neva parlamen
tą), tai jam vėl buvo iškeltas 
naujas kaltinimas ir jis antru 
kartu buvo žandarų suimtas. 
Vargais, negalais E. Galva
nauskui pasisekė pasprukti 
Suomi jon, kur caro režimas 
buvo žymiai silpnesnis. Gyven
damas Suomijoje 1906-1908 
metais, E. Galvanauskas daug 
rašė į “Lietuvos Ūkininką,” 
“Vilniaus žinias” ir į kitus lie
tuvių laikraščius, pasirašinė
damas Juodkalniečiu, Ernestu 
Barzdyla, Kipšiuku iš Pakapės 
ir kit. Rašė ir populiarias bro
šiūras. Prasidėjus areštams ir 
Suomijoje, E. Galvanauskas 
priverstas buvo išvykti Belgi- 
jon, ir ten baigė aukštuosius 
mokslus ir dirbo iki 1913 me
tų. E. Galvanauskas dėl rusų 
valdžios persekiojimo negalė
jo grįžti į savąją Tėvynę ir 
1913 metais išvyko į Serbiją. 
Čia dirbo Prancūzų banko, 
konsorciumo bendrovėje. Bū
damas Belgrade įsitraukė į 
tautinį serbų darbą. Žinoda
mas gerai lietuvių tautos var
gus ir bėdas, negalėjo ramiai 
kęsti panašius serbų tautos 
vargus. Didžiojo karo metu 
vokiečiams ir austrams okupa
vus Serbiją, E. Galvanauskas 
kartu su serbų kariuomene 
traukėsi per Juodkalniją bei 
Albaniją ir išsikėlė Paryžiun. 
1918 metais kartu su kitais lie
tuviais jisai organizavo Infor
macijų Biurą ir 1919 metais 
buvo ,■ paskirtas Lietuvos vy
riausybės Delegacijos nariu. 
Mat, tada posėdžiavo Taikos 
konferencija ir L. Delegacija 
turėjo saugoti Lietuvos valsty
bės reikalus.

Grįžęs po ilgų metų Lietu
von, E. Galvanauskas 1919.X. 
7-1920.VI.19 metais buvo Lie
tuvos valstybės Ministėriu Pir
mininku, Finansų, Prekybos ir 
Pramonės ministėriu. 1920.VI.

jis pažino kaipo vieną iš trijų gengsterių, vežusių jį žudyti. Radek’ui vargais nega
lais nuo “one-way ride” pasisekė išsigelbėti, nors jis ir buvo skaudžiai gengsterių 
sumuštas. Ligoninėje Badeką turėjo poličmonai sulaikyti nuo gengsterio mušimo.

netolerantiškas žmogus. Išnieki
no tuos, kurie yra nuo bažny
čios atsitolinę, išvadindamas 
juos komunistais.

Toji kalba buvo tiek netak
tiška, tiek siauraprotiška, kad 
daugelyje sukėlė tik pasipiktini
mą. Tokia kalba klebonui tik
rai garbės nedaro.

Vėliau kalbėjo jaunas ir ener
gingas misijonierius kun. Ma- 
žukna. Reikia pasakyti, jog tai 
geras kalbėtojas. Prisipažino, 
kad Amerikoje gimęs ir augęs. 
Bet, girdi, mano gyslose teka 
100 nuošimčių žemaitiškas 
kraujas. Ragino jis remti Ame
rikos Lietuvių Tarybą, kuri ve
da sunkią bylą ryšyje su Lietu
vos išlaisvinimu. Lietuvos trem
tinius, sakė jis, privalome vi
somis išgalėmis šelpti.

Jo trumpa, jausminga ir są
mojum pamarginta kalba patai
sė nuotaiką, kuri buvo pasida
riusi gana prislėgta.

Tuoj po to atsistojo P. Ref
renas ir pasiprašė balso. Kadan
gi ALT ir šalpos fondas, pareiš
kė jis, pasilaiko tik aukomis, o 
šioje salėje aukų rinkti nevalia, 
tai prašau publikos einant lauk

ANTANAS BALCAS
TAVERN

Pranešu visiems draugams ir pažįs- 
tamies, kad aš esu Tavern biznyje. 

Užprašome VISUS atsilankyti!
1248 WEST 59th STREET
Tel. WALLBROOK 0694

EXTRA! EXIRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH 

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas 

Nathan 3529 S. HALSTED ST.
Kanter Phone YARDS 6054
llMMTmrff ui—  i   m ■■<!■

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

PRISIRENKITE, KAD SUNKŪS LAIKAI
netikėtai jus neužkluptų. 
Kaip skėtis apsaugoja nuo 
sušlapimo Ii j ant, taip san
taupos apsaugoja nuo rū
pesčių, kai netikėtai atei
na blogi laikai ar užklum
pa nelaimė.

Kad ramiau galėtute 
sutikti rytojų, kad viso
kios galimos negerovės 
jus nevargintų, pradėkite 
taupyti šiandien. Ir po 
biskj kas savaitę, jūs ap- 
sidrausite nuo visokių ne
tikėtumų. Moka 3% divi
dendų.

Jūsų santaupos šioje įs
taigoje yra apdraustos iki 
$5,000.00. ‘

UNIVERSAL

19-1922.11. iš finansų, prekybos 
ir pramonės' ministėriu, 1922. 
II.12-1923.11.22—antru kart mi- 
nisteriu pirmininku ir užsie
nių reikalų ministėriu. 1921 m. 
rudenį neatsakingieji “patrio
tai” ekstremistai neaiškiais**) 
tikslais įvykdė pasikėsinimą 
prieš E. Galvanausko gyvybę, 
bet šis jų tamsus darbas nepa
sisekė. 1923.VI.19-1924.VI.18— 
trečiu kart ministėriu pirmin- 
ninku ir užsienių raikelų mi- 
nisteriu. 1924-1927 metais E. 
Galvanauskas Lietuvos atsto
vas Londone, 1927-1928 metais 
Klaipėdos uosto Valdybos pir
mininkas. Bedirbdamas vals
tybinį darbą,, E. Galvanauskas 
labai daug nuveikė Lietuvos 
Tautos ir Lietuvos Valstybės 
naudai ir ne vieną kartą gynė 
Lietuvos reikalus įvairiose 
tarptautinėse instituci j ose:
Tautų Sąjungoje, tarpvalstybi
nėse derybose ir t. t. Nuo 1928 
metų E. Galvanauskas pasi
traukė iš valstybinio darbo ir 
pasiskyrė tik visuomeniniam 
ir prekybos bei pramonės dar
bui Klaipėdoje, čia E. Galva
nausko rūpesniu ir jam vado
vaujant buvo sutvarkyta Klai
pėdos medžio pramonė ir su
organizuota Statybos bendrovė 
aprūpinti lietuvius darbinin
kus pigiais ir patogiais butais. 
Nuo 1934 metų jisai buvo jo 
paties pastangomis įkurtame 
Klaipėdos Prekybos Institute 
rektorium. E. Galvanauskas 
Prekybos Institute dėstė Bend
rąjį įmonių, ūkio mokslą, pra
monės įmonių bei uostų ūkį ir 
paruošė pagrindinius šių mok
slo šakų veikalus. 1939-1940 
metais E. Galvanauskas buvo 
Finansų Ministėriu. Antrasis 
pasaulinis karas, ryšyj su So
vietų okupacija Lietuvoj, pri
vertė E. Galvanauską pasi
traukti už savo Tėvynės ribų. 
Nacių režime E. Galvanaus
kas daug kentėjo: buvo iš
tremtas iš gyvenamosios vie
tos, apie pusantrų metų laiko
mas griežtoje policijos prie
žiūroje, neteko savo šeimos 
narių ir vįso turto.

E. Galvanauskas .tremtyje 
nenustojo geros nuotaikos. Jis 
nuolat rūpinosi lietuvių tautos 
reikalais ir darė visa, kad tik 
lengviau pakeltų baisiuosius 
paskutinioji karo padarinius. 
Nors daug pergyvepęs, bet jau
čiasi visai stiprus ir energin
gai atlieka svarbius dienos 
darbus. Paklaustas ką palin
kėtų tremtiniams, nedvejoda
mas atsakė: “linkėčiau dau
giau kantrybės negyventi pro- 
vizoriumais, bet tvarkytis ir 
elgtis tartum laikino apsigy
venimo vietoje gyventum visą

KORESPONDENCIJOS h . . . . . . . . . . . . . -. . . . *
Rockford, Ill.

AMERIKOS LIETUVIŲ TARY
BOS SKYRIAUS PRAKALBOS

Amerikos Lietuvių Tarybos 
vietos skyrius surengė prakal
bas gruodžio 14 d. Kalbėjo ne
seniai iš Vokietijos atvykęs 
.tremtinys, adv. Jonas Kutra. Sa
vo kalboje jis nušvietė nepri
klausomos Lietuvos 22 metų 
laisvo gyvenimo padarytą pro
gresą įvairiose srityse, kaip an
tai: krašto ūkyje, švietimo ir 
kultūros srityse. Lietuvos žmo
nių gyvenimo lygis buvo pusė
tinai pakilęs, — faktiškai lietu
viai gyveno geriau nekaip kai 
kurios kaimyninės valstybės. 
Bet štai 1939 m. susitarė du raz- 
baininkai — vienas rudas, o ki
tas raudonas — ir pradėjo plėš
ti savo kaimynus. Lietuvą pir
miausia apiplėšė raudonasis 
razbaininkas, o paskui ją kama
vo rudieji gengsteriai, Tatai at
sitiko todėl, kad rudieji ir rau
donieji razbaininkai negalėjo 
grobiu pasidalinti ir susipešė 
lyg šunes dėl kaulo.

Kaip žinia, pradžioje Lietuva 
buvo raudonųjų okupuota. Tuoj 
prasidėjo Lietuvos turtų plėši
mas ir Lietuvos žmonių kanki
nimas. Turtai buvo vežami į 
nusigyvenusią Rusiją, o žmonės 
— į Sibirą. Apie 40 tūkstančių 
žmonių sugaudė okupantai ir 
gyvuliniuose vagonuose išvežė 
juos į Sibirą. Tai buvo siaubin
gi ir baisūs laikai Lietuvos žmo
nėms.

Bet štai rudieji gengsteriai 
užpuolė raudonuosius budelius, 
kurie džiaugėsi savo kudašių iš 
Lietuvos išnešę. Rudieji oku
pantai lietuviams buvo tiek jau 
žiaurūs, kaip ir raudonieji. Jau
nus vyrus jie gaudė, siuntė prie
vartos darbams, į koncentraci
jos stovyklas arba stengėsi juos 
į savo kariuomenę paimti. Už 
mažiausį pasipriešinimą lietu
viai buvo šaudomi arba siunčia
mi į kalėjimą. Naciai labiau
siai dūko dėl to, kad lietuviai 
atsisakė į vokiečių kariuomenę 
stoti. Ryšyje su tuo nemažas 
skaičius lietuvių buvo sušaudy
tas. Bet pagaliau alijantų pa
stangomis naciai buvo sutriuš
kinti, o Vokietijoje atsidūrę lie
tuviai tapo išlaisvinti. Tačiau 
Lietuvoje pasilikę žmonės nesu
silaukė tokios laimės, — jie ir 
vėl pateko į raudonųjų vergiją...

Kalbėtojas nieko neužsiminė 
apie savo artimųjų likimą. Ne

užsiminė jis, kad jo brolis (gim
nazijos mokytojas) buvo išvež
tas į Sibirą ir ten nukankintas. 
Neužsiminė jis, kad jo žmonos 
tėvą bolševikai visai be jokios 
kaltės sušaudė.

Kalbėtojas nuginčijo “Vil
nies” ir “Laisvės” skleidžiamus 
melus, kad tremtyje atsidūrė tik 
visokie ponai bei nusikaltėliai. 
Faktas yra tas, kad tremtinių 
sąstatas yra labai margas. Di
delį jų nuošimtį sudaro smul
kūs ūkininkai, darbininkai ir 
įvairios rūšies amatininkai. Ka
dangi nemažas jų skaičius pa
bėgo su šeimomis, tai tokiu bū
du prisidėjo daug moterų, įvai
raus amžiaus vaikų ir senelių. 
Todėl pasakos apie kokius ten 
ponus yra melas. Tremtinių nu
sistatymas yra tvirtas. Jie sako: 
“Geriau badausime ir skursime,' 
bet f pavergtą Lietuvą negrįši- 
me.”

Kalbėtojas ragino neužmiršti 
tremtinių, — juos siuntinėliais 
beF laiškais remti. Svarbu taip 
pat aprūpinti juos “afideivi- 
tais.” A

Paskui kalbėjo vietos klebo
nas Reikus.- Nukalbėjo jis tikrai 
nekaip: pasirodė, kad tai labai

įmesti nors kiek į skrybėle, kad 
tremtiniams būtų galima nu
pirkti Kalėdų dovaną.

Buvo sumesta apie 20 dole
rių. Vėliau Robert Mitchell pri
davė $5.00, o Toliūnas $1.00. Ge
raširdė senutė p-ia Domeikienė 
paaukojo $50.00. Tuo ji pareiš
kė lyg savo protestą. Kaip lie
tuvių parapijos salė stovi, nie
kas nedraudė rinkti aukų geram 
tikslui, o kadangi šiandien tai 
draudžiama, tai štai mano au
ka.

Šia proga pravartu pažymėti, 
kad p-ia Domeikienė ir jos sū
nus Antanas, kaip sakoma, “pa
laiko Rockfordą ant mapos.” 
Kiek aš žinau, juodu jau yra 
paaukoję apie du tūkstančius 
dolerių.

Tas kilnus p-ios Domeikienės 
gestas visiems pataisė nuotaiką 
ir paakstino juos darbuotis ir 
toliau už Lietuvos išlaisvinimą. 
Sustiprėjo taip pat pasiryžimas 
teikti paramą tremtiniams, ku
riuos raudonasis siaubas išvijo 
iš Lietuvos. —žvalgas

“Naujienos”—tai Lietu
vių Visuomenės Kultū
ros Tvirtovė

TAUPYKITE LIETUVIU ĮSTAIGOJ 
Gausite iki 3% nuošimčių ant savo taupomų 

pinigų (current rate).
VISŲ INDĖLIAI YRA APDRAUSTI IKI $5,000.00. 

Tolimesni Amerikos Lietuviai siųskite taupymui pinigus per 
paštą, mes ūmai ir teisingai pakvituosime.

MŪSŲ TURTAS SIEKIA ARTI $2,000,000.00.

Chicago Savings and Loan Association
JOHN PAKEL, President.

6234 So. Western Ave. Chicago 36, Illinois

Savinas and Inu Association
1739 So. Halsted St. Tel. HAYmarket 3317

Jūsų indėlių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan 
Insurance Corporation

Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 
ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

** Pasikėsinimo (bombos su
sprogdinimo) svarbiausias sume
timas buvo tas, kad Galvanaus
kas, kaipo užsienių ministeris, 
atsisakytų nuo Tautų Sąjungos 
peršamo Hymano projekto arba 
nuo unijos su Lenkija. Bet bom
bai sprogus Lietuvos vyriausybė 
buvo tą projektą atmetus ir tas 
prasikaltimas buvo visai bereika
lingas.

savo gyvenimą, nes šitokiu at
veju daug lengviau praslinks 
sunkiosios dienos ir greičiau 
ateis mūsų laukiamoji valan
da.”

1947 m. sausio mėn. 20 d. 
prof. E. Galvanauskas iš Vo
kietijos išvyko pas savo šeimą 
į Madagaskaro salą, kur ir da
bar gyvena.

3236 S, Halsted Street 
CHICAGO 8, ILLINOIS 

CALUMET 4118

WtTV

CONSIDER
these 

Advantages 
of an 

Insured Savings Account
• Your savings here are insured to $5,000 by 

Federal Savings and Loan Insurance Cor- 
poradon.

• Earnings are compounded twice a year— 
and you get a worthwhile return on savings.

• Service is prompt, friendly and helpful.

• Small savings are welcome —any amount 
opens an account.

DISTRICT SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Formerly Keist,uto Savings and Loan.
or yove

Linksmu šv. Kalėdų L- 
ir

Laimingiausių
1948

Naujų Metų
Linkėjimai Visiems Lietu

viams nuo
JUOZO F. BUDRIKO, Pres. 

ir
VISO BUDRIKO

KRAUTUVĖS ŠTABO

Rakandų, Radio, Elektros 
Reikmenių ir Auksinių 

Daiktų Krautuvė

JŪS J. SUDRIK
INC.

3241 S. HALSTED ST.
Tel. CALumet 7237

Pasiklausykite Radio Programų—
SEKMAD.—WCFL (1000 kil.)— 

9:30 iki 10:00 valandą vakaro
KETVIRTAD.—WHFC (1450 kil.) 
—7:00 iki 8’00 valandai vakaro.

SAVAITRAŠTIS

“ARGENTINOS
LIETUVIŲ
BALSAS”

U. S. A. metams kainuoja
Du doleriai

Galima išsirašyti per “Nau
jienas” arba tiesioginiai, 

adresuojant:

“A. L Balsas”
Casiila de Gorreo 303, 

Buenos Aires, Argentina
" ■ - . ... -

AR ŽINOTE 
KA RAŠO 

“KELEIVIS”
ŽINOTE, kodėl vieni JįAR i

giria, kiti keikia, bet visi mė
gsta jį skaityti?

Net kunigai 
studijuoja, nors 
jonims draudžia 
paimti.

“KELEIVI” žmonės 
dėl to, kad jis niekam nepa
taikauja ir nesibijo teisybės 
skelbti.

Žmonių mulkintojus ir ap
gavikus jisai lupa be jokio 
pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių pa
tarimų, pamokinimų, gražių 
eilių, įdomių paveikslų ir ži
nių iš viso pasaulio.
Kainuoja tik $3.00 metams.

Adresas toks:

“KELEIVIS”
636 Broadway

SO. BOSTON, MASS.

pasislėpę jį
savo
Ji i

parapi- 
rankas

mėgsta

Always rely on this great rub for 

CHEST 
COLDS 

to relieve coughs—aching muscles

RUB ON MUSTerolĘ
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Amerikai Reikia Daugiau Ateivių
Šimtai tūkstančių tremtinių, kurie gyvena “išvietin- 

tųjų asmenų” stovyklose Vokietijoje, Austrijoje ir Ita
lijoje, galėtų susirasti darbo ir vietos gyventi Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse. Kai kuriose šios šalies srityse yra 
didelis žmonių trūkumas, nes dalis gyventojų išsikėlė ki
tur.

Į tai atkreipė dėmesį vienas Connecticut laikraštis, 
“Hartford Daily Curent,” savo editoriale šio mėn. 22 d. 
Jisai rašo apie Montanos nusiskundimą, kad po Pirmojo 
Pasaulio Karo ištuštėoj daugelis tos valstijos’farmų. O 
po Antrojo Pasaulio Karo padėtis pasidarė dar blogesnė, 
ir ne tiktai Montanoje, bet ištisoje eilėje Vidurinių Va
karų valstijų. Laikraštis sako:

“Emigracijos pasėkoje dėl įvairių priežasčių, 
North Dakotai per septynerius metus nuo 1940 pa
sidarė 148,000 gyventojų nuostolių, South Dakotai 
131,000, o keleto kitų valstijų nuostoliai šitoje srity
je eina nuę 100,000 iki 50,000. Gyventojų nuostolis 
Vidurinių Vakarų valstijose, sudėjus su Rocky 
Mountain valstijų nuostoliais, kaip Colorado ir Wyo
ming, siekia virš miliono žmonių.
Dar blogiau, kad iš tų valstijų išsikelia daugumoje 

jaunimas, o pasilieka tiktai seni žmonės.
“Pavyzdžiui, vidutiniškas visų farmerių amžius 

North Dakotoje,” pastebi Hartfordo laikraštis, “da
bar yra šešiasdešimt metų. Coloradoj penkiasdešimt- 
septyneri metai ir artimas tam lygis kitose vietose 
šitoje dalyje šalies, pagal ‘St. Paul Pioneer Press.’ 
Jaunimas išsikėlė, palikdamas gęstančius gyventojus, 
kurie greitai nebepajėgs pakelti Vakarų gyvenimo 
rūstumų ir atlikti sunkių agrikultūros darbų.”
Minnesotos ir North Dakotos gubernatoriai jau yra 

paskyrę specialius komitetus tyrinėti klausimui, ar nebū
tų galima apgyvendinti tose žemės ūkio srityse kai kurių 
europiečių, išblaškytų DP stovyklose.

Daugelis Baltijos valstybių piliečių čia kaip tik ge
riausia ir tiktų. Jie kilę iš sodžiaus ir papratę prie pana
šaus klimato, kaip Vidurinių Vakarų valstijose. Lietu
viai, kurie rūpinasi savo tautiečių įkurdinimu, turėtų at
kreipti į tai savo -dėmesį. Kam ieškoti vietų Brazilijoje 
arba Venezueloje, kai tuo tarpu milžiniški gerai įdirbtų 
laukų plotai pasigenda darbo jėgų čia pat Jungtinėse 
Valstybėse ?

IRO Cenzūra ir Britų Zonoje
Prieš keletą dienų buvo įdėtas “Naujienose” prane

šimas iš Vokietijos, kad amerikonų zonoje Goettingeno 
lietuvių stovyklos viršininkai sulaikė “Naujienų” ir 
“Draugo” išdalinimą skaitytojams, pasiremdami tuo, kad 
šituos laikraščiuš skaityti uždraudusi IRO. Dabar atėjo 
panaši žinia ir iš britų okupacijos zonos.

Žinią paskelbė lenkų spaudos informacija ir persi
spausdino šio mėnesio 4 d. numeryje “Tėviškės Garsas,” 
kuriame skaitome:

“Velionies UNRRA-os dvasia tebekenčia. ‘Infor- 
macja Presowa’ N 46 pranešaį kad 53 DPACCS 
Nordstemmeno rajone esančioms lenkų D P stovyk
loms prisiųstas raštas, kuriuo draudžiama platinti ir 
skaityti ‘Nowiny’ (ėjęs britų zonoj), ‘Dziennik žol- 
nierza,’ ‘Dziennik Polski’ (eina Londone), ‘New Path
way’ ir JAV lietuvių ‘Naujienos’ ir ‘Dirva’. Raštas 
datuotas 1947.X.24 d.”
Pasirodo “Naujienos” yra patekusios į IRO uždraus

tų raštų indeksą! Tai UNRRA-os dvasios palikimas.
Visi atsimena, kokia bala buvo toje UNRRA-oje, ku

ri operavo daugiausia Jungtinių Valstybių duodamais pi
nigais — ir šelpė visokių Titų, Bierutų ir kitų Maskvos 
agentų valdomus kraštus! Panaši bala yra palikta ir nau
joje tarptautinėje šalpos organizacijoej, IRO.

Viršuje paminėti lenkų laikraščiai yra nusistatę 
prieš dabartinę Varšuvos valdžią.

Jeigu įsakymai, draudžiantys skaityti “Naujienas,” 
buvo gauti iš IRO amerikonų ir britų zonose, tai aišku, 
kad jie eina iš pačios IRO viršūnės. Vadinasi, tos įstaigos 
vadovybėje sėdi bolševikų bičiuliai, kurie bando sabota- 
žuoti Amerikos užsienių politiką ir patarnauti Maskvai.

GARSINKITES naujienose
I—NAUJIENOS, CHICAGO 8t ILL. —PIKMAD1E., GRUODŽIO 29, 1947

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
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Pusei metų______________ 3.25
Dviem mėnesiams 1.25
Vienam mėnesiui _________ .75

Užsieniuose:
Metams -----   $8.00
Pusei metų 4.00
Tįrims mėnesiams -------------  2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.
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FAŠISTŲ TAKTIKA

Tik-ką sugrįžusi iš Italijos, 
sena veikėja Angelica Balaba- 
noff, sako, kad komunistai Ita
lijoje vartoja fašistų taktiką. 
Laikrašęių reporteriams New 
Yorke ji pareiškė:

“Italijos komunizmas yra 
laikomas stipriausiu komu
nistų sąjūdžiu (už SSRS ri
bų). Kodėl? Dėl to, kad Ru
sijos agentai, įsiskverbę į va
dovaujančias vietas darbinin
kų unijose, priverčia darbi
ninkus dėtis prie komunis
tų.”
Taip darydavo ir juodmarški- 

niai Mussolinio viešpatavimo 
laikais. Pirmiausia jie pagrobė 
kontrolę darbininkų sąjungose, 
o paskui tos fašistų kontroliuo
jamos sąjungos priversdavo 
darbininkus dėtis prie fašistų.

Bet žmonės, prievarta suva
ryti į partiją, negali būti ištiki
mi jos nariai, štai kodėl dabar 
Italijoje, kad ir komunistų par
tija yra labai didelė (sakosi tu
rinti net 2,000,000 narių!), bet 
kiekviename susikirtime su val
džia ji prakišau— nors komu
nistams stengiasi kiek galėdami 
padėti ir “bendrakeleivio” Pie
tro Nenni vadovaujamieji socia
listai.

Ręikia pastebėti, kad Angeli
ca Balabanoff buvo prieš Pir
mąjį Pasaulio Karą centralinio 
Italijos socialistų partijos orga
no “Avanti” redaktorė — drau
ge su Benito Mussolini. Abudu 
buvo labai “kairūs.” Kai Mus
solini virto, karo metu, nacio
nalistu ir ėmė agituoti už tai, 
kad Italija, kuri pradžioje buvo 
neutrali, stotų į karą, tai socia
listų partija jį išmetė iš savo 
organizacijos, ir jisai todėl pa
sidarė labai piktas socialistų 
priešas. Visą savo gyvenimą ji
sai paskui stengėsi socialistams 
atkeršyti ir persekiojo juos ar
šiau, negu kitų partijų žmones.

O Angelica Balabanova, kuri 
jau ir prieš tai buvo labai “kai
rių” pažvalgų, nuvažiavo dar 
labiau į “kairę.” Kada Leninas, 
Trockis ir Zinovjevas įkūrė Ma
skvoje (1919 m. pradžioje) Ko
munistų Internacionalą, Italijos 
socialistų partija nutarė didele 
balsų dauguma į tą Maskvos In
ternacionalą įstoti, ir Angelica 
Balabanova buvo paskirta jo se
kretorium (ji moka keletą Eu
ropos kalbų, tarp jų ir rusišką).

Tik begyvendama Maskvoje, 
pačiame “pasaulio revoliucijos” 
centre, ji pamalė, kad rusiškas 
komunizmas visai nėra toks, 
kokiu jį piešia bolševikų propa
ganda. Rusijos darbininkų 
skurdas ir valdžios teroras prieš 
opozicinių partijų žmones iš
sklaidė jos svajones apie sovie
tų “rojų.” Susibarusi su bolše
vikų vadais, kurie neleido jai 
viešai kritikuoti valdžios, ji su
grįžo į Italiją, skaudžiai nusi
vylusi komunizmu. Po fašistų 
perversmo Balabanova pasišali
no į užsienį, paskui atvažiavo į 
Ameriką.

Iš savo ilgų metų patyrimo ji 
gali gerai numanyti, kas yra da
bartiniai Italijos komunistai. 
Šūkius jie vartoja labai “pažan
gius,” o taktiką — fašistų.

STALINAS IŠRINKTAS 
“VIENBALSIAI”

Sekmadienį, gruodžio 21 -mą, 
sufederuotose Rusijos, Ukrai
nos, Armėnijos, Moldavijos ir 
Karelų-Suomių “respublikose” 
įvyko atstovų rinkiniai į vieti
nius sovietus.

Maskvos radio praneša, kad 
Maskvos dislriktc, kuris buvo 
pastatęs premjerą Staliną kan
didatu į Maskvos Apskrities So
vietą, jisai buvo išrinktas “vien
balsiai.” Už Staliną balsavę vi
si iki vieno 1,617 rinkikai, ku
rie buvo užsiregistravę tame 
distrikte. Balsus, žinoma, skaitė 
valdžia. Daugelis balsuotojų, 
girdi, ne liktai padavė savo bal
są už Staliną, bet ir parašė bal

savimų kortelėse “jausmingus 
savo meilės, dėkingumo ir svei
kinimų pareiškimus.” (Imant 
rinitai balsavimo taisykles, ba
lotai su tokiais “sveikinimais” 
ir “meilės pareiškimais” turi 
būti atmesti, kaipo sugadinti. 
Taigi Stalinas, paties Maskvos 
radio pripažinimu, nebuvo iš
rinktas ‘vienbalsiai’!)

Tie “rinkimai,” iš tikrųjų, yra 
biauri komedija. Kandidatus no
minuoja rankų pakėlimu masi
niuose mitinguose komunistų 
partijos instruktuoti žmonės. 
Susirinkimus sušaukia ir jiems 
pirmininkauja komunistai, o 
tvarką prižiūri žvalgyba. Jokio 
kito sąrašo pasiūlyti niekas ne
gali. Iš kiekvieno distrikto bū
na tiktai vienas kandidatas.

Kai ateina rinkimų diena, 
balsuotojams išdalina balotus su 
atspausdintu jame kandidato 
vardu. Balsuotojas neturi teisės 
toje kortelėje nei ką nors iš
braukti, nei pridėti, vadinasi— 
jokio pasirinkimo jam nėra. 
Koki gi gali būti rinkimai be 
pasirinkimo ?

Darydamas šitokią “rinkimų” 
komediją, Stalinas prisipažįsta 
prieš visą pasaulį, kad jisai ži
no, jogei Rusijos žmonės yra 
jam priešingi. Jisai nedrįsta lei
sti jiems laisvai išsirinkti val
džią, bijodamas, kad tikruose 
rinkimuose jisai ir jo partija 
prakištų, kaip kad prakišo 1917 
metais, renkant Steigiamąjį 
Seimą. Po 30 metų bolševikų 
viešpatavimo tai — labai ųii- 
zernas bolševizmo “atsiekimas.”

MAISTO KALORIJOS

Prūseika apgailestauja, kad 
britai dabar gauna vidutiniškai 
tiktai po 2,700 kalorijų kas
dien (“kalorija” tai energijos 
vienetas maiste), ir sako:

“Tuo tarpu sunkiai dirban
čiam žmogui reikia 4,000 ka- 
lorijų. Vidutiniai dirbančiam 
žmogui reikia 3,400 kalorijų.”
Tiesa, kad 2,700 kalorijų tai 

vos-ne-vos palaiko nesumažėju
sią energiją suaugusio žmogaus 
kūne, — nors reikia pasakyti, 
kad tiek kalorijų britai gauna 
vidutiniškai. Sunkiai dirbantie
ji gauna daugiau.

Tačiau Prūseika turėtų pasi
teirauti, kiek gi maisto kalorijų 
tenka vienam žmogui sovietų 
“rojuje”?

Tarptautinis Darbo Biuras ir 
maisto ekspertai apskaičiuoja, 
kad žmonių maitinimo atžvil
giu sovietų Rusija stovi žemiau 
už visas Europos šalis. Blogiau 
už rusus minta iš stambiųjų 
tautų tiktai kiniečiai ir Indijos 
žmonės. Per 30 metų bolševikai 
“vijosi” Ameriką, o pasivijo ir 
pralenkė tiktai Kiniją!

KAINŲ PALYGINIMAS 
TARP RUSIJOS IR 

AMERIKOS

The New York Times paskel
bė rūpestingai paruoštą įvairių 
kainų lentelę, kurioje parodo
ma, kiek valandų žmogus turi 
dirbti Sovietų Rusijoje ir kiek 
valandų reikia dirbti Ameriko
je, norint nusipirkti tam tikras 
prekes. Apskaičiavimai padary
ti, pasiremiant naujomis sovie
tų valdžios paskelbtomis kaino
mis. Štai keletas ryškesnių pa
vyzdžių:

Kiek laiko reikia dirbti
Už 1 svarą baltos duonos: 

Rusijoje — 70 minutų, Ameri
koje — 7% min.

Už 1 sv. kvietinių miltų: Ru
sijoje — 79 min., Amerikoje — 
5 min.

Už 1 sv. makaronų: Rusijoje
— 101 min., Amerikoje—8 min.

Už 1 sv. cukraus, šmotuose: 
Rusijoje —154 min., Ameriko
je — 5% min.

Už 1 sv. veršienos: Rusijoje
— 315 min., Amerikoje — 29% 
iki 34% min.

Už 1 sv. sūdyto sviesto: Ru
sijoje — 642 min., Amerikoje

' A U U:AQMĘ TelcpuotO
DETROIT, Mich. — Caroline Tobinką, 5 metų, ne

labai smagiai Kalėdas praleido. Kalėdų rytą ji atsikėlė 
su ištinusiu kaklu,—paaiškėjo, kad ji serga “kiauliuke.”

F VIEŠNIĄ PALYDĖJUS

Viešnią A. Devenienę ne taip 
lengva pagauti. Ji, kaip tasai 
gyvas sidabras, kruta, juda, vie
toje nenustygsta. Ją visokie rei
kalai verčia visur pabuvoti. Štai 
susitarėm prieš jai išskrendant 
į š. Ameriką dar pasimatyti. 
Turime visokių reikalų, kuriuos 
tenka aptarti ir kartu jai tarti 
padėkos žodžius už atsilankymą 

481/2 min.
Už 1 sv. šviežios žuvies: Ru

sijoje — 119 min., Amerikoje 
— 36% min.

Už 1 kvortą pieno: Rusijoje 
—78 min., Amerikoje—10 min.

Už 12 kiaušinių: Rusijoje — 
297 min., Amerikoje — 38% 
min.

Už 1 sv. arbatos: Rusijoje — 
660 min.; Amerikoje — 39% 
min.

Už puskvortę vodkos Rusijo
je — 1,630 min.; Amerikoje (1 
pint Whisky) — 95 min..

Už praus, muilo brusą: Ru
sijoj — 99 min., Amerikoje ■— 
5% min.

Už skalb. muilo brusą: Rusi
joj — 130 min., Amerikoj — 5 
min.

Už 20 cigarečių: Rusijoj —- 
124 min./ Amerikoj — 9 min.

Moteriška medvilnės dresė: 
Rusijoj — 31 vai., Amerikoje— 
2 vai. 22 min.

Moteriška vilnonė dresė.: Ru
sijoj — 252 vai., Amerikoj — 
12 vai. 54 min.

Vyriška pusvilnonė drabužių 
eilė: Rusijoj — 178 vai. 25 min., 
Amerikoj — 25 vai. 20.

Vyriški odos batai: Rusijoj— 
104 vai. 30 min., Amerikoj — 
7 v. 15 min.

Vyriški kaliošai: Rusijoj — 
18 vai. 4 min., Amerikoj — 2 
vai. 24 min.

Šitose skaitlinėse mes padavė
me laiką arba vien tiktai minu
tėse arba valandose (60 minutų 
eina į 1 vai.) ir minutėse. Saky
sime, už vodkos puskvortę Ru
sijoje reikia dirbti 1,630 minu
tų — tai reiškia 23 valandas ir 
50 min; už 1 “paintę viskės” A- 
merikoje — 95 minufas — tai 
reiškia 1 vai. ir 35 min.

Iš tų palyginimų skaitytojas 
gali aiškiai matyti, kad už kiek
vieną prekę rusas turi dirbti 
daug ilgesnį laiką, negu ameri
konas. Skirtumai siekia nuo 3 
kartų iki 30 kartų!

Vidutiniškai. imant, rusas tu
ri dirbti bent dešimtį kartų il
giau, negu amerikonas, už tas 
pačias prekes — maistą, drabu
žius ir 1.1. Ir, be to, rusag daž
nai negauna tų. prekių, kurių ji
sai nori pirkti. Net paprastiems 
maisto produktams įsigyti, ru
sas yra priverstas ilgas valan
das stovėti “uodegose” prie val
džios krautuvių. Už šitą vargą 
jam niekas neužmoka.

Iš to galime numanyti, kokia 
“laiminga” yra sovietiško ruso 

[būklė.

ir palinkėti kelionėje .— gero 
vėjo.

Atvykęs į Frankfurtą skubu 
į nurodytą viešbutį. Dar rytas 
ankstokus, spėju — rasiu. Deja, 
jau jos nėra, anksti rytą išėjusi.

Kur? Nežino, sakė busianti 
žymiai vėliau. Laikas bėga, jo 
gaila. Skubu į konsulatą, galvo
ju tenai rasiu organizacijos 
IRRlC būstinėje. Buvo, bet de
šimt minučių atgal, kaip išėjo;, 
sakė dar užeis. ... į

Laukiu. Ir štai ji jau čia. At
rodo kiek nuvargusi. Skuba dar 
visokius būtinus pasitarimus at
likti. Tik vos keliais žodžiais 
pasidaliname. Jos aeroplanas 
nelaukia. Vieta tenai užsakyta, 
turi skubėti. Tas traukinys, ku
riuo turiu atgal vykti, taip pat 
jau garus paleidęs stotyje stovi. 
Bet tarp įvairių jos reikalų, mu
du surandava progą šnektelti. 
Vaikštinėjame gatvėje ir kalba
mės'

Sako, vakar buvo štabe pri
imta ir tenai mūsų reikalais la
bai platų pranešimą padariusi. 
Visas jo pranešimas, kuris trū
ko net dvi su puse valandos, 
štabo vyrams pasakytas ir ste- 
nografiškai užrašytas. Matyti, 
buvo vertas didelio dėmesio, 
kad taip padaryta. Dar daugiau, 
tasai jos pranešimas būsiąs 
Washingtonan pasiųstas ir vieš
nia A. Devenienė gauna reko
mendacinį laišką būtinai tenai 
nuvykti ir dar kartą gyvu žo
džiu tą pranešimą padaryti, 
kam jis žinotinas. O tos pačios 
dienos vakare jai karininkų da
mos suruošia šaunias išleistu
ves.

Visa tau sako ir kartu liudi
ja, kad mūsų brangi viešnia vi
sur buvo tinkamai priimta,* jos 
pranešimais tinkamai susidomė
ta ir jie gerai įvertinti.

Klausau jos tą pasakojimą ir 
nuoširdžiai džiaugiuos, ką ji yra 
nuveikusi, padariusi ir pataikiu
si į jautraus mūsų gyvenimo 
vietas.

Mes, lyg anos žuvelės į kran
tą besimušančios, šito viso at
siekti nepajėgėme, o šai ji, ta 
šauni USA pilietė surado reikia
mas duris, tinkamai į jas pasi
beldė ir jos išklausė. Išdėstė vis
ką atvirai, nieko į šilkinę ska
relę nevyniodama ir susilaukė 
gero įvertinimo. Tai jos čia vie
šėjimas mūsų tarpe visai gražiai 
vainikuotas.

Taip ir turėjo būti. Viešnia 
A. Devenienė mus atsilankius 
padangėmis neskraidė, nevaidi
no poniutę labdarę, nesigyrė sa
vo nuveiktais darbais, lėlių mū
sų vaikams nežadėjo atsiųsti, 
bet buvo mūsų tarpe, kaip sava 
tarp savų, kaip lygi su lygiais, 
todėl jai mūsų tremties gyveni
mas pasiliko artimas, gerai ži
nomas, .pažįstamas. Ji važinėjo 
tais pačiais traukiniais, kuriais 
ir mes slenkame, ji vaišinosi 
tuo, ką mes valgome, ji nakvo

jo mūsų trijų kvadratinių me
trų gyvenamame plote, alsavo 
tuo pačiu tvankiu oru, kurį mes 
štai jau treti metai geriame. Ji 
visą tą laiką buvo mūsų trem
tinė. Ir tik tuomet, kuomet visa 
nuodugniai patyrė, pasibeldė te
nai, kur reikia ir pasakė tai, kas 
dera atvirai, drąsiai ir nedvipra
smiai pasakyti.

Ji tai padare.
Esame jai dėkingi, nors ji tos 

padėkos nenori, nes juk tai, ką 
ji darė, — darė, kaip sau, kaip 
saviems.

Viešnia A. Devenienė visuo
menės veikėja ir kaipo tokia 
turi aiškius savo politinius įsi
tikinimus. Ji jų neslepia, bet vi
same ji buvo bešali, prieš savo 
akis turėjo mūsų visų tremtinių 
bendrus reikalus, mūsų tautos 
visiems lygias kančias. Ji stovė
jo aukščiau pakilusi visų kas
dieninių politinių aistrų, ar to 
mažučio pavydo, kuris tarptau
tiniame gyvenime neišvengia
mai pasireiškia. Todėl visų 
tremtinių, nepaisant jų visuo
meninių ar politinių įsitikinimų, 
viešnia A. Devenienė lygiai bu
vo gerbiama ir už jos čia nu
veiktus darbus visi jai reiškia 
nuoširdžią padėką ir visi lygiai 
juos gerai įvertina.

Dar čia pat gatvėje mudu su 
viešnia A. Deveniene spėjame 
aptarti įvairius reikalus ir ben
drais įspūdžiais pasidalinti.

Laikas bėga, laikas nelaukia, 
laikas pašėlusiai greitai bėga. 
Metas skirtis. Tenka jau atsi
sveikinti.

—Jūs mane toliau nelydėkite, 
— įspėja ji ir tiesia ranką.

—Iki pasimatymo kūčių va
karienę, tur būt, valgysime kar
tu Amerikoje, — linki ji man 
ir mano sūnui Ramučiui.

—Būtų gerai, — tiek skubu 
jai atsakyti. Nespėju jai palin
kėti gero vėjo ir laimingos ke
lionės. Jos jau nėra, ji aeropla
nu skrenda į USA.

Vakare iš Frankfurto aero
dromo išskrenda ir rytą jau 
bus New Yorke. Taip arti toji 
Amerika ir kartu mums tremti
niams ji tokia tolima! Už jūrų 
marelių, už vandenėlių, už tūk- 
stanties Idlometrų, kiti metus ir 
daugiau svajoja ir tebesvajoja 
ją pasiekti ir iki šiai dienai vis 
■dar čia tremtyje gyvena, o štai 
ji per aštuonetas valandų ir jau 
tenai.

—Gero vėjo, brangi viešnia.
Skubame į traukinį. Jis jau 

šniokščia, jis juda. Mėginame 
pasivyti, bet kur tau, pėsčias, 
nors ir turįs geras kojas, jo ne
pavys. Nušvilpė nelabasis, nu
švilpė mūs nepalaukęs, žioplys 
mašinistas, nejaugi jis negalėjo 
pajusti, kad mes čia turėjome 
labai svarbų pasitarimą ir todėl 
pavėlavome...

Tenka laukti sekančio.
Ką tai reiškia mums laukti? 

Laukti sekančio traukinio? Štai 
jau treti metai, kaip mes Jau
kiame Europos traukinių tvar
karaščiuose žinutės, kada trau
kinys išeis į Lietuvą. Jo nėra!

Štai jau antri metai, kaip mes 
laukiame uoste tokio laivo, ku
ris per bet kurį pasaulio uostą 
mus išveš į Lietuvą, nors ir ap
linkiniais keliais, nors ir tektų 
bet kuriame pasaulio uoste 
laukti tokio laivo, kuris plauks 
į Lietuvą. Jo nėra!

O laukti traukimo, kuris mus 
vėl veš į svetimą trijų kvadra
tinių metrų gyvenamą plotą yra 
vien tik niekis. Joks skirtumas, 
ar čia stotyje lūkeriuoji, ar tri
jų kvadratinių metrų gyvena
mame plote tūnoti.

Sulauksime, sulauksime to ti
krojo traukinio, ar laivo, kuris 
mus tiesiai veš į Lietuvą!

O visa kas kita, vargai — ne 
vargai, lūkesčiai—ne lūkesčiai!

—Vistaspats 
Lapkričio men. 8 d. 
Frankfurtas.

—Kalėdų melu, Kinijos ka
riuomenė sumušė 6,000 komu
nistų dalinį ir išlaisvino tris 
Cejatralinės Kinijos miestelius.

—Oficialiai Ispanijos ir Pran
cūzijos siena uždaryta, bet pra
eitą mėnesį sieną perėjo 3,780 
asmenys.



[ SUGRĮŽĘ BELAISVIAI PASAKOJA J

Čia spausdiname kelias ištrau
kas iš vokiečių laikraščio Schwa- 
bische Landeszeitung” apie tai, 
ką pasakoja belaisviai grižę iš 
Sovietų Sąjungos. Red.

MIRUSIŲ ADRESAI
Kurį laiką aš buvau Borow- 

sko stovykloje Nr. 366/2, Ura
le. Nuo 1944 m. rugsėjo 22 d. 
iki 1945 m. sausio pabaigos iš 
500 vyrų ten mirė 150, beveik 
visi nepakankamo maitinimo 
pasekmėje. Berezniki stovyklo
je Nr. 366 iš 1,000 kareivių lai
ke vienerių metų mirė 270. Tų 
270 mirusių draugų adresus aš 
buvau užsirašęs ant plonutėlio 
popieriaus gabaliuko ir, sulank
stęs jį iki pašto ženklo dydžio, 
įsiuvau į paltą. Vis dėl to tie ad
resai buvo surasti ir aš beveik 
būčiau pralaimėjęs savo sugrį
žimą. Mus visą laiką perspėda
vo neimti su savim jokių ad
resų.

* “NEOFICIALŪS” 
BELAISVIAI

Dėl ligos iš Uralo atleisti be
laisviai pasakoja, kad didelė be
laisvių dalis oficialiai nebuvo 
registruojama. Tai reiškia, kad 
jie buvo maitinami ir turėjo 
dirbti kaip ir visi kiti belais
viai, tačiau jų pavardės nebu
vo įtrauktos į oficialius belais
vių sąrašus. Tais belaisviais so
vietai užpildydavo spragas, at- 
siradiusias dėl mirusių “oficia
lių” belaisvių. Iš oficialiųjų są
rašų būdavo ištraukiami tik tie, 
kurie dėl ligos būdavo atleidžia
mi , į namus.

Prieš kurį laiką iš sovietų be
laisvės sugrįžęs 45 metų Ma
thias Mort pareiškė, kad jis, 
būdamas belaisvėje, kurį laiką 
vežiojo lavonus iš stovyklos į 
toli nuo jos esančius bendrus 
kapus. Kasdien jam tekdavę pa
laidoti 5—7 vyrus. Apie tuos 
mirusius sovietai jokių sąrašų

MARLBOROUGH’O
Angliškai-Lietuviškas 

— IR —
Lietuviškai-Angliškas

ŽODYNAS
Paruošė 

KUN. H. H. PEWTRESS, 
B. A., B. D.

ir KUN. T. GĖRIKAS
I DALIS — ANGLIŠKAI— 

LIETUVIŠKA
II DALIS—LIETUVIŠKAI— 

ANGLIŠKA
Neseniai atspausdintas 

DIDŽIOJOJE BRITANIJOJE 
Šis žodynas turi 333 puslapius. 
Gražiuose kietuose apdaruose. 
Pagalba šio moderniško žodyno 
lengva pramokti anglų kalbą. 
Kaina (su prisiuntimu) $6.00.

Siųskite Money Orderį

NAUJIENOS
.1739 So. Halsted St.

CHICAGO 8, ILL.

nesudarydavo.

KANČIŲ KELIAS
Vienas vokietis, patekęs į be

laisvę prie Sevastopolio, turėjo 
su savo draugais basas eiti iki 
Simferopolio (apie 40 km). 
Vietoje maisto jie gaudavo pa
kelyje mušti. Kol jie neatvyko 
į numatytą stovyklą-, tarp Sta
lino Gorlowkos miestų, jie ne
gavo jokios sanitarinės pagal
bos, nežiūrint didelio skaičiaus 
susirgusių dezinterija. Vasaros 
metu dar nedaug mirdavo, bet 
atėjus žiemos šalčiams miru
siųjų skaičius 'vis didėdavo. Bū
davo dienų, kad sušalusioje že
mėje daugiau kaip 15-kai ka
reivių buvo kasamos duobės. 
Visi mėginimai iš vokiečių sto
vyklos vadovybės pusės surink
ti mirusiųjų kilimo vietas nu
ėjo niekais. Popieriaus nebuvo, 
o obliuotos lentos, ant kurių 
buvo surašytos pavardės, vieną 
gražią dieną buvo sudegintos. 
Išvykstant man iš tos stovyk
los su nedarbingųjų transpor
tu, joje iš 2,400 vyrų buvo li
kę tik 1,600. Kelionėje keturio
lika dienų mes negavom nieko 
gerti ir tik visai mažai valgy
ti. Pakely mirė apie 150 žmo
nių. Mūsų vagone mirė du, ku
rių lavonai iki kelionės galo ne
buvo pašalinti iš mūsų tarpo. 
Atvažiavę į stovyklą mes puo
lėme prie šalto vandens, nuo 
kurio daug kas mirė.

Stovyklos barakai buvo vie
nas nuo kito atskirti spygliuo
ta viela, taip kad sunku buvo 
spręsti apie mirtingumą. Vieną 
rytą aš prieš mūsų baraką pa
mačiau gulint sniege 21 lavoną. 
Aš pats buvau atleistas iš 
Frankfurto prie Oderio 1945 m. 
rugpiūčio 17 d.; priežastis — 
nusilpimas dėl nepakankamo 
maisto: būdamas 1,80 m. aukš
čio aš svėriau 45 kg.
VAKARUOSE ATLEISTAS — 

RYTUOSE SUIMTAS
Šio pareiškimo rašytojas nuo 

1945 m. gegužės mėn. buvo so
vietų belaisvėje; iš pradžios 
Potsdame, vėliau pereinamojo
je stovykloje Berlin — Bies- 
dorte, Ptuedersdorfe ir galų ga
le stovykloje prie Stalino mie- 
8 to.

Kartu su 65 Potsdamo ligo
ninės atleistais kareiviais jis 
pateko į karinės policijos lai
komą stovyklą Biesdorfe, kuri 
tuo laiku buvo visai tuščia. Lai
ke 8 dienų, kuriais jis ten iš
buvo, buvo pristatyti dar 299 
belaisviai, kurie visi turėjo ati
tinkamus dokumentus apie jų 
atleidimą iš anglų ar amerikie
čių belaisvės. Sovietai buvo 
juos suėmę pačiam Berlyne ar 
jo apylinkėse, iš dalies namuo-

NAUJIENŲ-ACME TelepJaow
Kalėdos Jaffa mieste, Palestinoje, praėjo labai ne

ramiai. Haganah žydų organizacijos nariai, kaip šis pa
veikslas vaizduoja, stengėsi pasislėpti nuo arabų kulkų.

se, remiantis denuncijacijomis, 
ar po apkląusinėjimo policijoje 
(vokiečių), ar tiesiog gatvėse. 
Keli iš jų buvo suimti pakely 
iš belaisvės į namus. Daugelis 
jų tvirtino, kad vokiečių poli
cija, o iš dalies ir sovietai, žiau-

XA XX
Laiškas iš Vokietijosxx * xx
WWWVWWWWW-MJWWWWW

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS
Mūsų Bendrovė gelbsti tūkstančiams taupytojų 
sudaryt atsargas — įsigyt nuosavus namus— 
naują automobilį—dėl apsaugos nuo netikėtų 
nelaimių. Jūsų taupiniai apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Cor
poration. PRADĖK TAUPYTI DABAR...

Mutual Federal Savings
and cdiidocūtfum

Chartered and Supervised by ft. United States Government

2202 W. CERMAK RD. • CHICAGO 8, ILLINOIS
PHONE: VlRginia 7747 JOHN J. KAZANAUSKAS, Frw.

..................... —...........  #

riai elgesį su jais.
Taip vienas papasakojo, kad 

jis tris savaites buvo NKVD 
laikomas, mušamas ir verčia
mas prisipažinti esąs karinin
kas ir amerikiečių pasiųstas į 
sovietų zoną šnipinėti. Beveik 
visi šitie belaisviai pareiškė, 
kad visus juos NKVD laikė 
amerikiečių ar anglų šnipais.

Mums persikėlus į Rueders- 
dorfo stovyklą, prie mūsų pri
sijungė dar apie 2,000 tokių 
Berlyne suimtų belaisvių.

SKIRTUMAS
Pabėgėlių komisaras Scheu- 

ringer sukūrė su amerikiečių 
karinės valdžios ir Ulmo mie
sto bei apskrities pagalba su
bombarduotose kareivinėse grįž
tantiems belaisviams namus, 
kurie yra pavyzdingai įrengti. 
Dideli šviesūs miegamieji ir val
gomieji, vonių ir dušų kamba
riai turi suteikti nors ir trum
pą, bet malonų poilsį grįžtan
tiems į tėvynę. Maistą, (sie
kiantį 2500 kalorijų) dalinai 
dar papildytą pienu, vynuogių 
cukrum ir tt., visi belaisviai po 
ilgų nedatekliaus metų vadina 
rojišku. Ten ne retenybė, kad 
žmonės per 14 dienų padidina 
savo svori 10 svarų.

Grįžtantiems namo čia yra 
pirma proga palyginti rytų sto
vyklų sąlygas su sąlygomis va
karų zonų stovyklose. Visi be
laisviai kalba su pasipiktinimu 
apie nežmonišką elgesį Sovietų 
S-goje, apie primityvias patal
pas, blogą maistą pereinamo
joje Frankfurto (Oderis) sto
vykloje. Jie vaizduoja buvimą 
rytų zonos karantino stovyklo
se kaipo paskutinį etapą, eilė
je visų savo didelių belaisvės 
vargų. Jie giria elgesį, maistą 
ir patalpas Ulme. Aprūpinimas 
komunistine propagandos me
džiaga, masės SĖD ženklų (ko
munistų partija rytų Vokieti
jos zonoje): tai yra Frankfur
tas prie Oderio. Švarą, papil
domą maistą, malonų priėmi
mą, pirmą poilsį suteikia at
leistam belaisviui Ulmas!

“Mintis”

*
Laišką gavo James Tarutis, 

1438 W. 50th court, 
Cicero 50, Illinois

Bragus brolau lietuvi!
Gavęs šį tą iš aprangos, aš 

apžiūrėjau kišenius ir radau 
viename kišenyje Tamstos ad
resą. Aišku; pirmiausiai didelis 
ačiū Tamstai, kad nepamirštat 
mus, visus lietuvius vargingame 
gyvenime.

Aš dabar noriu labai atsipra
šyti už tai, kad Tamstai taip 
ilgai nerašiau. Atleiskit man. 
Galit suprasti mūsų padėtį. 
Mes, kaip vargo našta dabar
tiniame gyvenime. Kraustomės 
iš vieno kambario į kitą, iš vie
no lagerio į kitą. Mums yra 
taip sunku, kad nelinkim nei 
vienam priešui tokio gyvenimo.

Tai ir buvo nelaimė su Tam
stos adresu. Besikraustant iš 
vienos vietos į kitą, adresą bu
vau pametęs. Labai man buvo

Tamstos adresą, nutarėm biskj 
parašyt ir kartu padėkot už Jū
sų gerą širdį ir rūpestingumą.

Dabar norėčiau šį tą parašyt 
apie save. Esu aš truputį nuo 
karo nukentėjęs. Bebėgant iš 
Lietuvois apsistojom viename 
miškelyje. Daug pabėgėlių. Už
skrido rusų lėktuvai. Ėmė smar
kiai bombarduot ir man vieną 
koją sužalojo. Aš dabar esu su 
viena koja. Žinoma, ji nėra nu
pjauta, bet yra trumpesnė. Ir 
dabartinėj padėty man ji būtų 
labai reikalinga, bet gaila. Nie
ko nepadarysi prieš likimą.

Gyvenu kartu su žmona. Lai
mė, kad ji buvo su manim kar
tu iš Lietuvos iki Danijos. Man 
daug ką padėjo mano nelaimėj'. 
Aš esu nesenas, 28 metų. Tam
sta rašėt iš kur esat. Aš irgi 
parašysiu. Aš su žmona etsam 
žemaičiai.

Baigdamas rašyt sveikinu 
Jus su šv. Kalėdom. Žinoma, 
dovanokit man, gal Tamsta esat 
su šeima. Tai sveikinu Jus vi
sus su Šv. Kalėdom ir Naujais 
Metais. Linkiu Jums daug lai
mės ir paisisekimo Jūsų gyve
nime.

skaudu, kad negalėjau nei po
rą padėkos žodžių parašyt. Bet 
dabar, radęs su savo žmona

A. L. D. D. NARIAI
Phone VIRGINIA C583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

Valandos nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir nedėl. uždaryta.

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868
Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 

Rezidencijos telefonas 
BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo jI—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną

AKIŲ SPECIALISTAI 
DR, VAITUSH, OPT. 

LIETUVIS

PAIEŠKOJIMAI
Teresė Bernotienė (Mertin- 

kaitytė), duktė Juozo Mertiu- 
kaičio, kilusi iš Šakių kaimo, 
Pajevonio valse., Vilkaviškio 
apskr., ieško Juozo Varno, taip 
pat kilusio iš Šakių kaimo, 
Pajevonio valse., Vilkaviškio 
apskrities, gyvenančio Ameri
koje.

Jeigu atsirastų, prašau rašy
ti šituo antrašu:

(20a) Teresė Bernotienė,
Lelirte b/ Hannover
2711 D. P. Camp “Churchill” 

Germany, British Zone.
—o—

Alfonsą Juodsnukį, kilusį iš 
Širupės km., Šilavoto parap., 
Marijampolės apskr.,, prašau 
atsiliepti šiuo adresu:

J. Bildušas, 230 Clark PI., 
Elizabeth 1, N. J.
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DUODAME PAS
KOLAS UŽ ŽE
MIAUSI NUOŠIM-

Didžiausia ir stip-.U'įį^ 
riausia finansinė įs ? JWJ
taiga teikia taupy- 
tojams ekstra ap- 
saugą. fį '‘ ‘M
Turtas 18 milijonų Ii 

dolerių.
Atsargos fondas viršui

H $1,600,000.00

§ STANDARD FEDERAL SAVINGS
C. and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO
S JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.
E 4192 Archer Avenue • Virginia 1141
KXXXXXXYXXXXXXXXXXXXYZYXX2

N 
H
N

H

M

i

M

H 
N 
M

Vi m

E

■ŲIĮiĮĮįij
o‘ii|įW

M

M 
M

M _ M ^xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx^

ARCHER AVI.

DALEISKITE PARODYTI JUMS
Tvirtą Konstrukciją ir Rūšį

© Kmj Features Syndicate All RightsResefved^^^ '

tlHE'QUINTS' 
tCHEST COLDS

MUSTerqLE

Gal but pataisymas dugninių sugedusių springsų ir išvalymas 
rakandų tik bus jums reikalinga?

DALEISKITE APŽIŪRĖTI JŪSŲ SOFĄ IR KRĖSLUS — DYKAI 
ŠAUKITE LAFAYETTE 7065
Jūsų Patenkinimas — Reiškia Rekomendaciją

NEW PARLOR SUITES 
MADE TO ORDERRUB ON

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. STRIKOL’IS~ 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. išimant Seredos, Subatos 
vakarus ir Nedėlias.

Ofiso tel. YARDS 4787 
Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL1Š
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246 - 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare.

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET , 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 

NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. B. C. BRUŽAS
DANTISTAS

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue.
Truputį į rytus nuo California 

_______ Tel. YARDS 7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas. HEMLOCK 5849 

Rezidencija, HEMLOCK 2324
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

GROvehill 4020 (Ofiso ir Rezid.)
DR. A. J. JAVOIS

(JOVAIŠAS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 W Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 p.p. ir 7 iki 9 v. 

(Trečiadienį pagal sutartį)

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekmad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Resid. Tel.: VIRGINIA 2421

Dr. J. W. Kadzewick
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2421 WEST 63rd STREET 
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski
riant Trečiadienių ir šeštadienių 

vakarus. .
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213 

Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626
Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800

DR. WALTER J.
KIRSTUK 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th Street 
(Prie Pulaski Road) 

VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 
Res. Tel. REPUBLIC 0054 

Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia

dienio vakarais ir sekmadieniais 
pagal susitarimą.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St
Tel. HUDSON 2096

OFISO VALANDOS: 
9:30—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 S. Halsted St.
Telefonas CALUMET 7358

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis
Ištaiso 

vaisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO HALSTED STREET 

kampas 34th Street
Valandos auo 10 iki 4, nuo 6 iki 8. 

Nedėlioj pagal sutartį.
NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRU 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplysimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiustančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gy
duolės nuo visų išvir
šinių odos ligų. LEGU
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduoda
mas po 75c., $1.25 ir 
$3.50. Pirkite vaistinė
se Chicagoje ir apylin
kėse arba atsiųskit 
ney order į:

LEGULO. Department J 
4847 W. 14th St., Cicero 50, Hl.

AMŽINAI ATMINČIAI DUOKIT'

FOTOGRAFIJA

Petrik-Walters
STUDIO

MŪSŲ SPECIALYBĖ— 
VEDYBŲ IR KŪDIKIŲ 

PAVEIKSLAI

Specialiai 
nupigintos kainos

DĖKOJAMA UŽ JŪSŲ 
ŠAUNIĄ PARAMĄ

2640 W. 63rd Street
Dėl susitarimo šaukite
REPublic 1157

SOPHIE
BARČUS

RYTINE RADIO 
VALANDA

— IŠ STOTIES —

W.G.E.S.
rytoKasdien nuo 8:45 vai. 

iki 9:15 vai. ryto. _ 
Subatomis nuo 8:30 iki 

vai. ryto. 
Pirmadieniais taipgi 

vakare.
Išgirskite vėliausias 

muziką ir kitus įdomius 
pranešimus.

9:15

7 vai.

zmias,
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Horrors!
I CHICAGOS IR APYLINKĖS ŽINIOS |

Teisėjas Orr Paskel
bė Savo Kandidatūrą 
Gubernatoriaus 
Vietai

Teisėjas Orr praneša, kad jis 
paskelbė savo kandidatūrą no
minacijai į Illinois valstijos gu
bernatorių demokratų partijos 
sąrašu.

Teisėjas sako, kad jis laukė, 
neskelbdamas savo kandidatū
ros, kol senatorius Scott Lucas 
tars žodį siūlomos jam kandi
datūros reikalu. Po to pradėta 
kalbėti apie t Chicagos mero 
Kennelly kandidatūrą.

Bet kada ir sen. Lucas ir me
ras Kennelly atsisakė kandida
tuoti, tai teisėjas Orr nutarė 
viešai paskelbti, jogei jis stato 
savo kandidatūrą.

Jisai praneša, kad aktyvūs 
veikėjai demokratų partijoje, 
Chicagoj ir pietinėse valstijos 
dalyse, remia jo kandidatūrą. 
Jisai prižada, jei bus nominuo
tas, varyti energingą kampani
ją rinkimams laimėti.

Šiomis dienomis demokratų 
partijos Vadai Illinois valstijo
je turės galutinius pasitarimus 
kandidatams parinkti ir paaiš
kės teisėjo Orr kandidatūros 
reikalas.

Teismas paskyrė jai bausmę 
25 metus kalėti. Iškalė j irsi 13 
metų, daktarė buvo paleista iš 
Illinois valstijos pataisos namų 
moterims Dwight miestely va
kar, gruodžo 28 dieną.

Visus trylika metų kalėdama 
daktarė Wynekoop tvirtino, kad 
ji dėl galvažudystės buvo ne
kalta. Reiškiama nuomonė, kad 
ji liūdymus davė ir paskui iš
ėjo Į kalėjimą slėpdama ką nors 
kitą iš būrio žmonių, kuriame 
ji gyveno ir darbavosi, šiandien 
daktarė Wynekoop yra 76 me
tų senumo ir sirguliuoja.

Nedaug Pašalpgavių 
Chicagoje

1917 metais Chicagos Depart
ment of Welfare surado darbo 
2,110 asmenų, šiems metams 
baigiantis, Chicagoje buvo 26,- 
400 tokių asmenų, kurie gavo 
iš miesto pašalpą. Palyginus 
kovo mėnesį 1939 metų, kaip 
tokių pašalpgavių mieste buvo 
277,551, dabar baigiamų metų 
skaitlinė atrodo maža, sako A. 
E. Rose,, gerbūvio komisionie- 
rius Chicagoje.

Paaukojo 50,000 
Saldainių Dėžių

READING GHOST STORIES on Halloween is asking 
for it, as can be seen from the hair-raising state of 
Margaret O’Brien’s pigtails. M-G-M’s diminutive star 
will soon be seen in “The Unfinished Dance” and “The 
Big City.”

IŠ OAK FOREST PRIEGLAUDOS
r i

Paleido Daktarę 
Wynekoop 
Iš Kalėjimo

Pries 13 metų, būtent lapkri
čio 2’1 dieną 1933 metų, dide
liame name adresu 3406 West 
Monroe street, Chicago, buvo 
rasta nušauta ponia Rheta Gar
dner Wynekoop, žmona Earle 
Wynekoop.

Namuose gyveno Earle mo
tina, daktarė Alice Wynekoop. 
Ji prisipažino, kad norėjusi 
Rhetai daryti operaciją, ^Var
tojusi perdaug didelę dožą chlo
roformo ir ją numarinusi. Iš
sigandusi nelaimės, ji sūnaus 
žmoną pašovusi pištolietu.

Vėliau daktarė savo liūdymą 
pakeitė. Ji aiškino, kad Rhetą 
tur būt nušovęs koks vagilis 
narkotikų vartotojas, kuris bu
vo įsibriovęs į namą.

7232—Megztos servetėlės, staltiesė.

Kalėdų švenčių proga Curtiss 
Candy Company paaukojo 50,- 
000 dėžių saldainių, šituos sal
dainius gavo įvairios labdaros 
organizacijos Cbicagos srityje 
—kūdikių prieglaudos namai, 
senelių patalpos, ligoninės, pra
mogų organizacijos.

Karo metais, kai cukrus bu
vo racijonuojamas, teko varžy
tis su saldainių gamyba. Dabar 
racijonavimas nuimtas, tat Cur
tiss kompanija, Kalėdų proga, 
paskyrė šias dovanas.

Priešingi Aukštes
nėms Valgių Kai
noms Mokyklose

Numatoma, kad po Naujų 
Metų kainos užkandžių Chica- 
gos mokyklose, gali būti pakel
tos. Dalykas štai koks. Eina
mais metais mokyklų užkan- 
džiams subsidijų buvo skirta 
$350,000, o 1948 metais mies
tas paskyrė tokių subsidijų tik 
$50,000.

Užkandžiai mokyklose duoda
vo miestui $300 nuostolių kas
dien. Juos padengdavo miesto ir 
federalinės subsidijos. Bet $50,- 
000 subsidijų neužteks padeng
ti nuostolius. Reiškia, teks ar
ba brangiau užkandžius parduo
ti, arba uždaryti užkandžių biz
nį.

Užkandžių programos mokyk
lose šalininkai yra priešingi jos 
panaikinimui. Jie taipgi yra 
priešingi aukštesnėms užkan
džių kainoms. Jie nori palaiky
ti kainas tokias, kokios jos bu
vo iki šiol. Ir šituo tikslu jų 
komitetas turės pasitarimą su 
Mokyklų Taryba šiandien, pir
madienį. Jie reikalaus skirti 
daugiau pinigų užkandžių pro
gramai.

Didžiai gerbiamos Naujienos! 
Mes šios prieglaudos lietuviai 
prašom tamstas patalpinti mū
sų viešą padėką gerbiamoms ir 
darbščioms Chicagos Raudono
jo Kryžiaus vieneto lietuvėms 
moterims vadovybėje ponios 
Barčus. Jos aplankė mus 21 d. 
gruodžio, pavaišino mus gau
siais valgiais ir apdovanojo di
džiausiomis dovanomis Šv. Ka
lėdų proga. Išpildė labai gražią 
programą dainų, šokių ir trum
pų paguodos kalbų.

Kalbas pasakė mūsų gerbia
mas Dr. J. Poška ir prieglau
dos gaspadorius Wenicick. La
bai ėjo viskas gražiai. Tik tiek, 
kad mums lietuviams paskyrė 
mažą kambarį ir mes negavom 
didžiosios salės, kuri buvo už
imta visokių religinių sektų. 
Jos ėjo didžiausiais būriais vi
są popietį, giedodamos ir taip 
pat dalindamos senukams viso
kių Kalėdų dovanų.

Pasitaikė labai gražus oras, 
taigi daug buvo lankytojų. Taip 
pat mūsų brangių Chicagos lie
tuvių buvo labai gausus būrys.

Gerbiamos ponios Sophie Bar
čus ir N. Gugienė prie skanių 
pietų padalino 'visiems

viams po dolerį, išdalino ciga- 
retų, tabako ir kitokių dovanų. 
Apėjo visus ligoninės skyrius 
ir visus sergančius lietuvius ap
dovanojo lygiai. Visur taipgi 
ėjo labai linksmas Santa Claus.

Santa Claus ir mane pažino 
ir davė man dolerį, tik sakė, 
kad aš padėkočiau už tai poniai 
Burokienei. Taigi tariu širdin
gą ačiū.

Labai mes, šios prieglaudos 
lietuviai, dėkojam. Raudonojo 
Kryžiaus lietuvių vienetui už 
tokį sunkų pasidarbavimą mū
sų biednųjų naudai. Mūsų di
džiausias ačiū Chicagos gera
širdėms lietuvėms už gausų au
kojimą šiam labdhringam tik
slui.

Ačiū poniai Barčus už suma
nymą ir darbą; ačiū visiems 
svečiams ir viešnioms, kad mus 
aplankė; ačiū visiems daininin

kad pašaliniai po mano kampe
lį nevaikščiotų. 1947 metų spa
lių mėn. 10 d. namų savininkas, 
tas nacis Wilhelm JKroman, ma
no palėpės duris išplėšė ir už
raktą pasiėmė. Tuomęt namie aš 
nebuvau. Kai porai dienų pra
slinkus aš Wilhelmui Kroma- 
nui pastebėjau, ką jisai be ma
no žinios padarė, tai jisai ma
ne parvertė ant žemės, tąsė už 
plaukų, jų didelę gniūžtę išplė
šė ir skaudžiai mane sumušė, aš 
buvau visai sukruvintas. Jis ma
ne mušdamas visą laiką šaukė, 
kad aš tiems svetimšaliams pa
rodysiu, esą, šie prakeiktieji...

Kuomet išsprukau iš Wilhel- 
mo nagų, tai tuoj nubėgau pas 
vietos burmistrą pasiskųsti, o 
šis jokio dėmesio į tai nekreipė 
ir pasakė, jei čia man nepatin
ka, tai galiu išvykti tenai, iš kur 
esu.

Vietos gydytojas dėl mano 
kūno sužalojimo taip pat išdavė 
mažavertį raštelį. Skųstis dau
giau neturiu kur, nes niekas 
manęs negloboja. Pasakykite, 
kas man daryti, ar aš turiu čia 
pasilikti ir būti vokiečių nieki
namas, daužomas, ar vykti į sa
vo kilimo vietą, kur manęs Si
biras laukia?

Aš prašau užtarimo ir patari
mo, arba nurodykite tokią įstai
gą, kuri atstatytų žmogaus tei
ses.

Pasirašė Leonardas Šulcas.
Tai ir visa. Rodos, šio laiško 

komentuoti nereikia. V.

Sudegė G. Čižinau- 
sko namas

CLASSIFIED APS. Į

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—FEMALE
Darbininkių Reikia '

KAINA 20c
NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 So. Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 7232

Čia įdedu 20c. ir prašau atsiųsti 
man aukščiau pažymėtą numerį.

Vardas ir pavardė

Adresas

Miestas

Valstija

Cook Kauntės Bėdos 
Su Biudžetu

Cook kauntės biudžetas 1948 
metams numatytas suma $34,- 
500,000. Jo užtektų, jeigu kaun
tės samdiniai nereikalautų algų 
pakėlimo.

Bet samdiniai algų pakėlimo 
reikalauja ir kauntės tėtušiai 
yra prižadėję jį. Algos numa
tytos pakelti 15 nuošimčių.

Jeigu galutinai bus nutarta 
algas pakelti, tai teks atleisti 
iš darbo tūlą skaičių kauntės 
samdinių. Tai irgi nematomi 
kauntės tėtušiams, nes dauge
lis samdinių yra veikėjai poli
tikoje ir uoliai darbuojasi sa
vo partijai.

kams ir šokėjams už palinks
minimą. Dieve duok tamstoms 
visiems geriausios laimės gyve
nime.

Sveikiname su naujais 1948 
metais.

— John Rusteika,
lietu- Inst. Ward 52, Oak' Forest, Ill.

BRIDGEPORTAS. — Vakar, 
gruodžio 28 dieną, Bridgeporte 
adresu, 3647 S. Halsted St., su
degė namas. Iš preikio buvo 
krautuvė, šio namo savininkas 
buvo G. čižinauskas, kuris tu
ri grosernę ir bučernę adresu, 
1459 W. 15th St.

Kaltina Užpuolimu 
Merginos

Y 11 Į •

Šiomis dienomis piktadarys 
užpuolė ir išniekino 23 metų 
merginą. Ryšium su piktadary
be yra suimtas buvęs kalinys 
William Dieckman, 31 metų, 165 
So. Oak Park avė., Oak Park.

Suimtasis ginasi, neprisipažį
sta piktadarybę papildęs, bet 
nukentėjusi mergina pažino jį 
kaip piktadarį. Policija apklau- 
sinėja suimtąjį apie kitus už
puolimus moterų Chicagoj ir 
apylinkėje.
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| BALSAS, SAUKIĄS Į AUKŠTYBES J
Tai ne poezija, ne publicisti

ka, ar raportažas, o lietuvio 
tremtinio Leonardo Šulco gyv. 
Winkel a/|Klrg. Haupstr. 111, 
Gr. Hessen U.S. zone, Germany 
pareiškimas. Perskaitykime mes 
jį:

—Esu Lietuvos pilietis, lietu
vis Leonardas Šulcas. Sovietams 
smurtu užėmus Lietuvos valsty
bę, aš kaipo buvęs tautininkų 
jaunalietuvių skyriaus sekreto
rius turėjau būti rusų kalintas 
ir vėliau į Sibirą išvežtas. Man 
neliko nieko kito, kaip bėgti iš 
Lietuvos, o bėgti tuomet buvo 
galima tik į Vokietiją, taip ir 
padariau. Aš, mano žmona ir 
keturių metų duktė perėjome 
slaptai sieną. Čia vokiečių žan
darų buvau suimtas ir priversti
niems darbams pristatytas. Dir
bau sunkiai ir gyvenau bendra
me darbininkų svetimšalių la
geryje. Dėl blogo gyvenimo są
lygų nustojau sveikatos ir susir
gau tuberkuliozu. Kiek vėliau 
susirgo ir mano duktė, ji taip 
pat gavo džiovą. Galiu tai gydy
tojų dokumentais patvirtinti.

1945 metais, birželio mėn. 20 
d. dėka amerikiečių armijos bu
vau atgabentas į Wiesbadeną, 
UNRRAos išlaikomą stovyklą. 
Čia man buvo suteikta medici
nos pagalba ir gydžiausi sena
tor! joje, tai galiu įrodyti. 1946 
metais buvau rugpjūčio mėn. 8

d. tikrinamas ir tais pačiais me
tais spalių mėn. 10 d. buvau 
pakartotinai tikrinamas. Man 
buvo pripažintas D. P. status.

Vėliau Wiesbadeno stovykla 
buvo likviduota ir aš su savo 
šeima buvau iškeltas į Kassel- 
Mattenberg D. P. stovyklą. Čia 
tų pačių metų gruodžio mėn. 13 
d. buvau dar kartą tikrinamas 
ir man dėl visai nežinomų prie
žasčių jau D. P. anksčiau pri
pažintas status buvo atimtas. 
1946 metais, gruodžio mėn. 17 
d., šalant 35 laipsnių prekiniu 
traukiniu be jokių apšildymų ir 
patogumų buvau išvežtas į vo
kiečių išlaikomą stovyklą. 265 
kilometrus teko važiuoti 60 va
landų ir tai visą laiką esant di
deliems šalčiams.

Iš stovyklos vokiečiai mane 
perkėlė į Winkel kaimą, kur ir 
dabar gyvenu ir apgyvendino 
pas buvusį nacių aukštą parei
gūną Wilhelm Kroman. Jo vi
sa šeima susideda vos iš ketu
rių asmenų ir jie turi butą iš 
astuonių didelių kambarių. Ma
ne jie apgyvendino palėpėje, 
kuri nėra skirta gyvenimui, ne
turi nei apšildymų, nei kitų pa
togumų, nei durų, tai sandėliu
kas atlikusiems įvairiems ra
kandams dėti.

Nebuvo kas kita daryti, ir 
man teko tenai apsigyventi. Įsi
dėjau duris, pasidariau užraktą,

Sako, Rakandų Kai
nos Pakils Aukštyn 
Po Naujų Metų

Vis dažniau kalbama, kad tų 
ar kitų reikmenių kainos 1948 
metais bus pakeltos aukštyn. 
Sekmadienio vienas pranešimas 
teigia, kad ir namų rakandų 
kainos bus pakeltos.

Pieno Kainų 
Pakels

Vakar dienos pranešimai sa-- 
ko, kad po Naujų Metų pieno 
kaina bus pakelta nuo l1/) iki 
2 centų kvortai. Toki spėjimą 
daro federalinis pieno rinkos 
prižiūrėtojas Colebank. Jisai 
mano, kad farmeriai gaus auk
štesnę kainą pienui.

Kolombijoj surado 
senų lobį

ROGOTA, Kolombija, gr. 26 
d. — Vietos darbininkai, ties
dami naujai gatvei grindinį, su
rado didoką auksinių daiktų lo
bį.

Specialistai apskaičiuoja, kad 
radinys yra vertas 2'0,000 dole
rių.

Lobis išdalytas lygiomis da
limis tarp penkių darbininkų, 
kurie minėtą lobį surado, sako 
dienraštis “Tiempo”.
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BAKER’S HELPER 
DISHROOM WORKERS 
RUNNERS
STORE ROOM MAN 
PORTERS

Nuolat darbas 5 dienas, 40 valan
dų per savaitę arba trumpas valan
das 6 dienas per savaitę.

Krautuvėj nuolaidos privilegijas, 
valgis ir uniformos duodamos.

Medikalė atyda.

Atsišaukite
Employment office, 3-čias aukštas.-

MARSHALL FIELD & CO.

MARSHALL FIELD 
& COMPANY

Turi nuolatinius darbus dėl 
Dienomis ir naktimis darbas

• SWEEPERS
• MOPPERS
• SCRUBBERS

Hospitalizacija, apdrauda.
Krautuvėj pirkiniams nuolaida, ap
mokamos atostogos, ligoj pašalpa.

Kreipkitės: Employment Office 
3-iam aukšte.

RESTORANAI

111 No. State St.
111 NO. STATE ST.

Darbininkų-Inspektorių 
—Chippers 

Vidutinio amžiaus vyrų. 
Pradžioje alga $1.00 per 

valandą.
Atsišaukite nuo 9 vai. ryto 

iki 4 valandai popiet.
Nuo pirmadienio ir .per 

penktadienį.
šeštadienį nuo 9 vai. ryto • 

iki 12 valandai dieną.
ADVANCE ALUMINUM 

CASTINGS CORP.
2742 W. 36th PLACE.

Marshall field
& COMPANY

LAUNDRY
Turi nuolat darbus dėl

PLOVĖJŲ

5 dienos, 40 valandų per savaitę. 
Apdrauda, hospitalizacija.

Krautuvėje pirkiniams nuolaida, 
apmokamos atostogos, ligoje 

Atsišaukite
Employment office, 3rd floor

111 N. STATE

FOOD CHECKER 
KAFETERIJOJE 

NEDIRBAMA SEKMADIENIAIS. 
AMŽIUS NUO 22 IKI 40. 

VALGYT DUODAMA.
HARDING’S *

68 WEST MADISON ST.

MARSHALL FIELD
& COMPANY

LAUNDRY
Turi nuolat darbus dėl

FLAT IRONERS

GARMENT PRESSERS

5 dienos, 40 valandų per savaitę. 
Retirement naudos, grupinė apdrau

da ir hospitalizacija. 
Krautuvėj nuolaida pirkiniam.

Kreipkitės: Employment 
Office, 3-iam aukšte.

111 NO. STATE ST.

BUS BOYS 
COUNTERMEN

GEROS VALANDOS IR ALGA
DUODAMAS VALGIS

IR UNIFORMOS
NUOLAT DARBAS.

HARDING’S
68 W. MADISON STREET

STENOGRAPHER
Permanent — 5 day week. Group 

hospitalization and free life insur
ance. Want capable, dependable girl. 

Good salary.
NATIONAL WINE & LIQUOR CO. 
2630 S. Wabash Ave. Victory 1700.

REIKIA MAIDS
Į VIEŠBUTĮ 

Darbas dienomis.
Unijos alga. Nuolat darbas. 

Pasimatykit su MRS. SPITZ, 
HARRISON HOTEL 
65 E. HARRISON ST.

DAY HOUSEMEN

Nuolat. Pilno laiko darbas. 
Retirement naula. 
Grupinė apdrauda. 
Gyvybės apdrauda. 
Hospitalizacija.

Krautuvėje nuolaidos privilegija.

Kreipkitės: Personnel Office 
5-tas aukštas

MARSHALL FIELD
& COMPANY

EVANSTON KRAUTUVĖ
SHERMAN and CHURCH

REIKIA HOUSEMEN
Į VIEŠBUTĮ 

Darbas dienomis.
Unijos alga. Nuolat darbas. 

Pasimatykit su MRS. SPITZ, 
HARRISON HOTEL
65 E. HARRISON ST.

REPAIRS—IN GENERAL 
Įvairūs Pataisymai

Taisome Visokius
REFRIGERATORIES

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio patarnavimo skyrius yra 
įrengtas taip, kad galima pataisyti 

bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

Tel. HEMLOCK 3352
CHICAGO 29. ILL.

NAMU IR AUTOMORILIŲ
RADIOS

PATARNAVIMAS IR TAISYMAS
LIBERTY ELECTRIC 

2512 WEST 47th STREET 
Tel. LAFAYETTE 9690

RED-ITCHY-SCALY 

ECZEMA 
Effective Home Treatment 
Promptly Relieves Torture! 
First applications of wonderful sooth
ing medicated Zemo—a doctor’s formula 
—promptly relieve the intense itch
ing soreness and start at once to help 
heal the red, scaly skin. Amazingly suc
cessful for over 30 years! First tria’ of 
marvelous clean, stainless liquid Zemo 
convinces! AU drug —____ __ „
stores. Only85^. ZbEStmCt

REIKALINGA VIRĖJA, KURI 
galėtų ir sandvičius daryti. 2603 W. 
63rd St. Tel. HEMlock 1848.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam NAMUS, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiame nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
6247 SO. KEDZIE AVENUE 

Telefonas HEMlock 0680.
arba GHOvehill 6343.

6947 S. CLAREMONT, 5 KAM- 
barių, octagon frontas, mūrinis bun
galow, tuojau galima užimti. Tele
fonuokite savininkui: Grovehill 1051

6926 S. CAREMONT, MŪRINIS 
bungalow, 6 kambarių. 40 pėdų lo
tas. Savininkas. Tel. Prospect 6621.

GEROS STATYBOS- 5 kambarių 
mūrinė rezidencija Marquette Park. 
Kas norite tikrai modemišką namą, 
atvažiuokite rytoj. 2 namai, po ke
turis fliatus, visokių kambarių ge
roj vietoj. Turime ir gerų lotų dėl 
biznių ir namų. Taipgi statom nau
jus namus pagal naujausius supla
navimus. Pašaukite kada atvažiuo
site. Matykite J. Vilimas. 6753 So. 
Rockwell St. HEMlock 2323.

2241 S. MARSHALL BLVD. Gra
žus 3 aukštų mūrinis namas, 2 karų 
garažas ir namukas užpakalyje.

Kraustomės į vakarus.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

320 IR 160 AKRŲ ŽEMĖS ARTI 
Hoyt, Kansas, 160 akrų ąrti Whiting, 
Kansas, $60 už akrą. Tuoj galite 
užimti.

B. F. ALLBRIGHT, 
Phone 431, Hoyt, Kansas.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos




